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CONVENTION' ON MUTUAL ADMINISTRATIVE ASSISTANCE IN
TAX MATTERS

PREAMBLE

The member States of the Council of Europe and the Member countries of the Organisation for
Economic Co-operation and Development (OECD), signatories of this Convention,

Considering that the development of international movement of persons, capital, goods and
services-although highly beneficial in itself-has increased the possibilities of tax avoidance and evasion
and therefore requires increasing co-operation among tax authorities;

Welcoming the various efforts made in recent years to combat tax avoidance and tax evasion on
an international level, whether bilaterally or multilaterally;

Considering that a co-ordinated effort between States is necessary in order to foster all forms of
administrative assistance in matters concerning taxes of any kind whilst at the same time ensuring
adequate protection of the rights of taxpayers ;

Recognising that international co-operation can play an important part in facilitating the proper
determination of tax liabilities and in helping the taxpayer to secure his rights;

Considering that fundamental principles entitling every person to have his rights and obligations
determined in accordance with a proper legal procedure should be recognised as applying to tax matters
in all States and that States should endeavour to protect the legitimate interests of taxpayers, including
appropriate protection against discrimination and double taxation;

Convinced therefore that States should not carry out measures or supply information except in con-
formity with their domestic law and practice, having regard to the necessity of protecting the confiden-
tiality of information, and taking account of international instruments for the protection of privacy and
flows of personal data;

I Came into force on 1 April 1995, in accordance with article 28 (2):
Date of deposit
of the instrument
of ratification,
acceptance (A)

Participant or approval (AA)
D enm ark* ...................................................................................................................... 16 July 1992 A A
Finland* ......................................................................................................................... 15 D ecem ber 1994 A
N orw ay* ........................................................................................................................ 13 June 1989
Sw eden* ......................................................................................................................... 4 July 1990
U nited States of Am erica* .......................................................................................... 13 February 1991

Subsequently, the Convention came into force in respect of the following participants on the first day of the month
following the expiration of a period of three months after the date of the deposit of their instrument of ratification or
acceptance, in accordance with article 28 (3):

Date of deposit
of the instrument
of ratification

Participant or acceptance (A)

Iceland* .......................................................................................................................... 22 July 1996
(With effect from 1 November 1096.)

N etherlands* ................................................................................................................. 15 O ctober 1996 A
(For the Kingdom of Europe, the Netherlands Antilles and Aruba. With effect

from 1 February 1997.)
* See p. 248 of this volume for the texts of declarations and reservations made upon ratification,

acceptance or approval.
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Desiring to conclude a convention on mutual administrative assistance in tax matters;

Have agreed as follows:

CHAPTER I

SCOPE OF THE CONVENTION

Article I

Object of the Convention and persons covered

I. The Parties shall, subject to the provisions of Chapter IV, provide administrative assistance to each
other in tax matters. Such assistance may involve, where appropriate, measures taken by judicial bodies.

2. Such administrative assistance shall comprise:

a. exchange of information, including simultaneous tax examinations and participation in tax ex-
aminations abroad;

b. assistance in recovery, including measures of conservancy; and

c. service of documents.

3. A Party shall provide administrative assistance whether the person affected is a resident or national
of a Party or of any other State.

Article 2

Taxes covered

I. This Convention shall apply:

a. to the following taxes:

i. taxes on income or profits,

ii. taxes on capital gains which are imposed separately from the tax on income or profits,

iii. taxes on net wealth,

imposed on behalf of a Party; and

b. to the following taxes:

i. taxes on income, profits, capital gains or net wealth which are imposed on behalf of political
subdivisions or local authorities of a Party,

ii. compulsory social security contributions payable to general government or to social security
institutions established under public law, and

iii. taxes in other categories, except customs duties, imposed on behalf of a Party, namely:

A. estate, inheritance or gift taxes,
B. taxes on immovable property,
C. general consumption taxes, such as value-added or sales taxes,

D. specific taxes on goods and services such as excise taxes,
E. taxes on the use or ownership of motor vehicles,
F. taxes on the use or ownership of movable property other than motor vehicles,
G. any other taxes;

Vol. 1966, 1-33610



218 United Nations - Treaty Series 9 Nations Unies - Recueil des Traitis 1997

iv. taxes in categories referred to in sub-paragraph (iii) above which are imposed on behalf of
political sub-divisions or local authorities of a Party.

2. The existing taxes to which the Convention shall apply are listed in Annex A in the categories
referred to in paragraph 1.

3. The Parties shall notify the Secretary General of the Council of Europe or the Secretary General
of OECD (hereinafter referred to as the "Depositaries") of any change to be made to Annex A as a result
of a modification of the list mentioned in paragraph 2. Such change shall take effect on the first day of
the month following the expiration of a period of three months after the date of receipt of such notification
by the Depositary.

4. The Convention shall also apply, as from their adoption, to any identical or substantially similar
taxes which are imposed in a Contracting State after the entry into force of the Convention in respect of
that Party in addition to or in place of the existing taxes listed in Annex A and, in that event, the Party
concerned shall notify one of the Depositaries of the adoption of the tax in question.

CHAPTER II

GENERAL DEFINITIONS

Article 3

Definitions

I. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a. the terms "applicant State" and "requested State" mean respectively any Party applying for
administrative assistance in tax matters and any Party requested to provide such assistance;

b. the term "tax" means any tax or social security contribution to which the Convention applies
pursuant to Article 2;

c. the term "tax claim" means any amount of tax, as well as interest thereon, related administrative
fines and costs incidental to recovery, which are owed and not yet paid;

d. the term "competent authority" means the persons and authorities listed in Annex B;

e. the term "nationals". in relation to a Party, means:

i. all individuals possessing the nationality of that Party, and

ii. all legal persons, partnerships, associations and other entities deriving their status as such
from the laws in force in that Party.

For each Party that has made a declaration for that purpose, the terms used above will be understood
as defined in Annex C.

2. As regards the application of the Convention by a Party. any term not defined therein shall, unless
the context otherwise requires, have the meaning which it has under the law of that Party concerning the
taxes covered by the Convention.

3. The Parties shall notify one of the Depositaries of any change to be made to Annexes B and C.
Such change shall take effect on the first day of the month following the expiration of a period of three
months after the date of receipt of such notification by the Depositary in question.
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CHAPTER M]

FORMS OF ASSISrANCE

Section I

Exchange of information

Article 4

General provision

I. The Parties shall exchange any information, in particular as provided in this Section, that is
foreseeably relevant to:

a. the assessment and collection of tax, and the recovery and enforcement of tax claims, and

b. the prosecution before an administrative authority or the initiation of prosecution before a
judicial body.

Information which is unlikely to be relevant to these purposes shall not be exchanged under this
Convention.

2. A Party may use information obtained under this Convention as evidence before a criminal court
only if prior authorisation has been given by the Party which has supplied the information. However, any
two or more Parties may mutually agree to waive the condition of prior authorisation.

3. Any Party may, by a declaration addressed to one of the Depositaries, indicate that, according to
its internal legislation, its authorities may inform its resident or national before transmitting information
concerning him, in conformity with Articles 5 and 7.

Article 5

Exchange of information on request

I. At the request of the applicant State, the requested State shall provide the applicant State with any
information referred to in Article 4 which concerns particular persons or transactions.

2. If the information available in the tax files of the requested State is not sufficient to enable it to
comply with the request for information, that State shall take all relevant measures to provide the applicant
State with the information requested.

Article 6

Automatic exchange of information

With respect to categories of cases and in accordance with procedures which they shall determine
by mutual agreement, two or more Parties shall automatically exchange the information referred to in
Article 4.

Article 7

Spontaneous exchange of information

I. A Party shall, without prior request, forward to another Party information of which it has
knowledge in the following circumstances:

a. the first-mentioned Party has grounds for supposing that there may be a loss of tax in the other
Party ;
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b. a person liable to tax obtains a reduction in or an exemption from tax in the first-mentioned Party
which would give rise to an increase in tax or to liability to tax in the other Party;

c. business dealings between a person liable to tax in a Party and a person liable to tax in another
Party are conducted through one or more countries in such a way that a saving in tax may result in one
or the other Party or in both;

d. a Party has grounds for supposing that a saving of tax may result from artificial transfers of
profits within groups of enterprises;

e. information forwarded to the first-mentioned Party by the other Party has enabled information
to be obtained which may be relevant in assessing liability to tax in the latter Party.

2. Each Party shall take such measures and implement such procedures as are necessary to ensure that
information described in paragraph I will be made available for transmission to another Party.

Article 8

Simultaneous tax examinations

I. At the request of one of them, two or more Parties shall consult together for the purposes of deter-
mining cases and procedures for simultaneous tax examinations. Each Party involved shall decide whether
or not it wishes to participate in a particular simultaneous tax examination.

2. For the purposes of this Convention, a simultaneous tax examination means an arrangement
between two or more Parties to examine simultaneously, each in its own territory, the tax affairs of a
person or persons in which they have a common or related interest, with a view to exchanging any relevant
information which they so obtain.

Article 9

Tax examinations abroad

I. At the request of the competent authority of the applicant State, the competent authority of the
requested State may allow representatives of the competent authority of the applicant State to be present
at the appropriate part of a tax examination in the requested State.

2. If the request is acceded to, the competent authority of the requested State shall, as soon as possible.
notify the competent authority of the applicant State about the time and place of the examination, the
authority or official designated to carry out the examination and the procedures and conditions required
by the requested State for the conduct of the examination. All decisions with respect to the conduct of
the tax examination shall be made by the requested State.

3. A Party may inform one of the Depositaries of its intention not to accept, as a general rule, such
requests as are referred to in paragraph 1. Such a declaration may be made or withdrawn at any time.

Article 10

Conflicting information

If a Party receives from another Party information about a person's tax affairs which appears to
it to conflict with information in its possession, it shall so advise the Party which has provided the infor-
mation.
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Section II

Assistance in recovery

Article 11

Recovery of tax claims

I. At the request of the applicant State, the requested State shall, subject to the provisions of
Articles 14 and 15, take the necessary steps to recover tax claims of the first-mentioned State as if they
were its own tax claims.

2. The provision of paragraph I shall apply only to tax claims which form the subject of an instrument
permitting their enforcement in the applicant State and, unless otherwise agreed between the Parties con-
cerned, which are not contested.

However, where the claim is against a person who is not a resident of the applicant State, para-
graph I shall only apply, unless otherwise agreed between the Parties concerned, where the claim may
no longer be contested.

3. The obligation to provide assistance in the recovery of tax claims concerning a deceased person
or his estate, is limited to the value of the estate or of the property acquired by each beneficiary of the
estate, according to whether the claim is to be recovered from the estate or from the beneficiaries thereof.

Article 12

Measures of conservancy

At the request of the applicant State the requested State shall, with a view to the recovery of an
amount of tax, take measures of conservancy even if the claim is contested or is not yet the subject of
an instrument permitting enforcement.

Article 13

Documents accompanying the request

I. The request for administrative assistance under this Section shall be accompanied by:

a. a declaration that the tax claim concerns a tax covered by the Convention and, in the case of
recovery that. subject to paragraph 2 of Article 11, the tax claim is not or may not be contested,

b. an official copy of the instrument permitting enforcement in the applicant State, and

c. any other document required for recovery or measures of conservancy.

2. The instrument permitting enforcement in the applicant State shall, where appropriate and in
accordance with the provisions in force in the requested State, be accepted, recognised, supplemented or
replaced as soon as possible after the date of the receipt of the request for assistance, by an instrument
permitting enforcement in the latter State.

Article 14

Time limits

I. Questions concerning any period beyond which a tax claim cannot be enforced shall be governed
by the law of the applicant State. The request for assistance shall give particulars concerning that period.

2. Acts of recovery carried out by the requested State in pursuance of a request for assistance, which,
according to the laws of that State, would have the effect of suspending or interrupting the period men-
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tioned in paragraph I, shall also have this effect under the laws of the applicant State. The requested State
shall inform the applicant State about such acts.

3. In any case, the requested State is not obliged to comply with a request for assistance which is sub-
mitted after a period of 15 years from the date of the original instrument permitting enforcement.

Article 15

Priority

The tax claim in the recovery of which assistance is provided shall not have in the requested State
any priority specially accorded to the tax claims of that State even if the recovery procedure used is the
one applicable to its own tax claims.

Article 16

Deferral of payment

The requested State may allow deferral of payment or payment by instalments if its laws or ad-
ministrative practice permit it to do so in similar circumstances, but shall first inform the applicant State.

Section III

Service of documents

Article 17

Service of documents

I. At the request of the applicant State, the requested State shall serve upon the addressee documents,
including those relating to judicial decisions, which emanate from the applicant State and which relate
to a tax covered by this Convention.

2. The requested State shall effect service of documents:

a. by a method prescribed by its domestic laws for the service of documents of a substantially
similar nature.

b. to the extent possible, by a particular method requested by the applicant State or the closest to
such method available under its own laws.

3. A Party may effect service of documents directly through the post on a person within the territory
of another Party.

4. Nothing in the Convention shall be construed as invalidating any service of documents by a Party
in accordance with its laws.

5. When a document is served in accordance with this Article, it need not be accompanied by a trans-
lation. However, where it is satisfied that the addressee cannot understand the language of the document.
the requested State shall arrange to have it translated into or a summary drafted in its or one of its official
languages. Alternatively, it may ask the applicant State to have the document either translated into or
accompanied by a summary in one of the official languages of the requested State, the Council of Europe
or the OECD.
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CHAPTER IV

PROVISIONS RELATING TO ALL FORMS OF ASSISTANCE

Article 18

Information to be provided by the applicant State

I. A request for assistance shall indicate where appropriate:

a. the authority or agency which initiated the request made by the competent authority;

b. the name, address and any other particulars assisting in the identification of the person in respect
of whom the request is made;

c. in the case of a request for information, the form in which the applicant State wishes the infor-
mation to be supplied in order to meet its needs;

d. in the case of a request for assistance in recovery or measures of conservancy, the nature of the
tax claim, the components of the tax claim and the assets from which the tax claim may be recovered;

e. in the case of a request for service of documents, the nature and the subject of the document
to be served:

f whether it is in conformity with the law and administrative practice-of the applicant State and
whether it is justified in the light of the requirements of Article 19.

2. As soon as any other information relevant to the request for assistance comes to its knowledge, the
applicant State shall forward it to the requested State.

Article 19

Possibility of declining a request

The requested State shall not be obliged to accede to a request if the applicant State has not pursued
all means available in its own territory, except where recourse to such means would give rise to dispro-
portionate difficulty.

Article 20

Response to the request for assistance

I. If the request for assistance is complied with, the requested State shall inform the applicant State
of the action taken and of the result of the assistance as soon as possible.

2. If the request is declined, the requested State shall inform the applicant State of that decision and
the reason for it as soon as possible.

3. If. with respect to a request for information, the applicant State has specified the form in which
it wishes the information to be supplied and the requested State is in a position to do so, the requested
State shall supply it in the form requested.

Article 21

Protection of persons and limits to the obligation to provide assistance

I. Nothing in this Convention shall affect the rights and safeguards secured to persons by the laws
or administrative practice of the requested State.

2. Except in the case of Article 14, the provisions of this Convention shall not be construed so as to
impose on the requested State the obligation:

a. to carry out measures at variance with its own laws or administrative practice or the laws or
administrative practice of the applicant State;
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b. to carry out measures which it considers contrary to public policy (ordre public) or to its essential
interests ;

c. to supply information which is not obtainable under its own laws or its administrative practice
or under the laws of the applicant State or its administrative practice;

d. to supply information which would disclose any trade, business, industrial, commercial or pro-
fessional secret, or trade process, or information the disclosure of which would be contrary to public
policy (ordre public) or to its essential interests;

e. to provide administrative assistance if and insofar as it considers the taxation in the applicant

State to be contrary to generally accepted taxation principles or to the provisions of a convention for the
avoidance of double taxation, or of any other convention which the requested State has concluded with
the applicant State;

f. to provide assistance if the application of this Convention would lead to discrimination between
a national of the requested State and nationals of the applicant State in the same circumstances.

Article 22

Secrecy

I. Any information obtained by a Party under this Convention shall be treated as secret in the same

manner as information obtained under the domestic laws of that Party, or under the conditions of secrecy
applying in the supplying Party if such conditions are more restrictive.

2. Such information shall in any case be disclosed only to persons or authorities (including courts and

administrative or supervisory bodies) involved in the assessment, collection or recovery of, the enforce-
ment or prosecution in respect of, or the determination of appeals in relation to, taxes of that Party. Only
the persons or authorities mentioned above may use the information and then only for such purposes. They
may, notwithstanding the provisions of paragraph I. disclose it in public court proceedings or in judicial
decisions relating to such taxes, subject to prior authorisation by the competent authority of the supplying
Party. However, any two or more Parties may mutually agree to waive the condition of prior
authorisation.

3. If a Party has made a reservation provided for in sub-paragraph a. of paragraph I of Article 30,
any other Party obtaining information from that Party shall not use it for the purpose of a tax in a category
subject to the reservation. Similarly, the Party making such a reservation shall not use information
obtained under this Convention for the purpose of a tax in a category subject to the reservation.

4. Notwithstanding the provisions of paragraphs I, 2 and 3, information received by a Party may be
used for other purposes when such information may be used for such other purposes under the laws of
the supplying Party and the competent authority of that Party authorises such use. Information provided
by a Party to another Party may be transmitted by the latter to a third Party, subject to prior authorisation
by the competent authority of the first-mentioned Party.

Article 23

Proceedings

I. Proceedings relating to measures taken under this Convention by the requested State shall be
brought only before the appropriate body of that State.
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2. Proceedings relating to measures taken under this Convention by the applicant State, in particular
those which, in the field of recovery, concern the existence or the amount of the tax claim or the instru-
ment permitting its enforcement, shall be brought only before the appropriate body of that State. If such
proceedings are brought, the applicant State shall inform the requested State which shall suspend the pro-
cedure pending the decision of the body in question. However, the requested State shall, if asked by the
applicant State, take measures of conservancy to safeguard recovery. The requested State can also be
informed of such proceedings by any interested person. Upon receipt of such information the requested
State shall consult on the matter, if necessary, with the applicant State.

3. As soon as a final decision in the proceedings has been given, the requested State or the applicant
State, as the case may be, shall notify the other State of the decision and the implications which it has
for the request for assistance.

CHAPTER V

SPECIAL PROVISIONS

Article 24

Implementation of the Convention

I. The Parties shall communicate with each other for the implementation of this Convention through
their respective competent authorities. The competent authorities may communicate directly for this pur-
pose and may authorise subordinate authorities to act on their behalf. The competent authorities of two
or more Parties may mutually agree on the mode of application of the Convention among themselves.

2. Where the requested State considers that the application of this Convention in a particular case
would have serious and undesirable consequences, the competent authorities of the requested and of the
applicant State shall consult each other and endeavour to resolve the situation by mutual agreement.

3. A co-ordinating body composed of representatives of the competent authorities of the Parties shall
monitor the implementation and development of this Convention, under the aegis of the OECD. To that
end, the co-ordinating body shall recommend any action likely to further the general aims of the Conven-
tion. In particular it shall act as a forum for the study of new methods and procedures to increase inter-
national co-operation in tax matters and, where appropriate, it may recommend revisions or amendments
to the Convention. States which have signed but not yet ratified, accepted or approved the Convention
are entitled to be represented at the meetings of the co-ordinating body as observers.

4. A Party may ask the co-ordinating body to furnish opinions on the interpretation of the provisions
of the Convention.

5. Where difficulties or doubts arise between two or more Parties regarding the implementation or
interpretation of the Convention, the competent authorities of those Parties shall endeavour to resolve the
matter by mutual agreement. The agreement shall be communicated to the co-ordinating body.

6. The Secretary General of OECD shall inform the Parties and the Signatory States which have not
yet ratified, accepted or approved the Convention, of opinions furnished by the co-ordinating body
according to the provisions of paragraph 4 above and of mutual agreements reached under paragraph 5
above.
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Article 25

Language

Requests for assistance and answers thereto shall be drawn up in one of the official languages of
the OECD and of the Council of Europe or in any other language agreed bilaterally between the Con-
tracting States concerned.

Article 26

Costs

Unless otherwise agreed bilaterally by the Parties concerned:

a. ordinary costs incurred in providing assistance shall be borne by the requested State;

b. extraordinary costs incurred in providing assistance shall be borne by the applicant State.

CHAPTER VI

FINAL PROVISIONS

Article 27

Other international agreements or arrangements

I. The possibilities of assistance provided by this Convention do not limit, nor are they limited by,
those contained in existing or future international agreements or other arrangements between the Parties
concerned or other instruments which relate to co-operation in tax matters.

2. Notwithstanding the rules of the present Convention, those Parties which are members of the Euro-
pean Economic Community shall apply in their mutual relations the common rules in force in that
Community.

Article 28

Signature and entry into force of the Convention

I. This Convention shall be open for signature by the member States of the Council of Europe and
the Member countries of OECD. It is subject to ratification, acceptance or approval. Instruments of ratifi-
cation, acceptance or approval shall be deposited with one of the Depositaries.

2. This Convention shall enter into force on the first day of the month following the expiration of a
period of three months after the date on which five States have expressed their consent to be bound by
the Convention in accordance with the provisions of paragraph 1.

3. In respect of any member State of the Council of Europe or any Member country of OECD which
subsequently expresses its consent to be bound by it, the Convention shall enter into force on the first
day of the month following the expiration of a period of three months after the date of the deposit of the
instrument of ratification, acceptance or approval.

Article 29

Territorial application of the Convention

1. Each State may, at the time of signature, or when depositing its instrument of ratification, accept-
ance or approval, specify the territory or territories to which this Convention shall apply.
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2. Any State may, at any later date, by a declaration addressed to one of the Depositaries, extend the

application of this Convention to any other territory specified in the declaration. In respect of such terri-
tory, the Convention shall enter into force on the first day of the month following the expiration of a period

of three months after the date of receipt of such declaration by the Depositary.

3. Any declaration made under either of the two preceding paragraphs may, in respect of any territory

specified in such declaration, be withdrawn by a notification addressed to one of the Depositaries. The
withdrawal shall become effective on the first day of the month following the expiration of a period of

three months after the date of receipt of such notification by the Depositary.

Article 30

Reservations

I. Any State may, at the time of signature or when depositing its instrument of ratification, acceptance
or approval or at any later date, declare that it reserves the right:

a. not to provide any form of assistance in relation to the taxes of other Parties in any of the catego-

ries listed in sub-paragraph (b) of paragraph I of Article 2, provided that it has not included any domestic

tax in that category under Annex A of the Convention;

b. not to provide assistance in the recovery of any tax claim, or in the recovery of an administrative

fine, for all taxes or only for taxes in one or more of the categories listed in paragraph I of Article 2;

c. not to provide assistance in respect of any tax claim, which is in existence at the date of entry

into force of the Convention in respect of that State or. where a reservation has previously been made

under sub-paragraph (a) or (b) above, at the date of withdrawal of such a reservation in relation to taxes
in the category in question;

d. not to provide assistance in the service of documents for all taxes or only for taxes in one or
more of the categories listed in paragraph I of Article 2;

e. not to permit the service of documents through the post as provided for in paragraph 3 of

Article 17.

2. No other reservation may be made.

3. After the entry into force of the Convention in respect of a Party, that Party may make one or more
of the reservations listed in paragraph I which it did not make at the time of ratification, acceptance or
approval. Such reservations shall enter into force on the first day of the month following the expiration
of a period of three months after the date of receipt of the reservation by one of the Depositaries.

4. Any Party which has made a reservation under paragraphs I and 3 may wholly or partly withdraw
it by means of a notification addressed to one of the Depositaries. The withdrawal shall take effect on
the date of receipt of such notification by the Depositary in question.

5. A Party which has made a reservation in respect of a provision of this Convention may not require

the application of that provision by any other Party ; it may, however, if its reservation is partial, require

the application of that provision insofar as it has itself accepted it.

Article 31

Denunciation

1. Any Party may, at any time, denounce this Convention by means of a notification addressed to one

of the Depositaries.

2. Such denunciation shall become effective on the first day of the month following the expiration of
a period of three months after the date of receipt of the notification by the Depositary.
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3. Any Party which denounces the Convention shall remain bound by the provisions of Article 22 for
as long as it retains in its possession any documents or information obtained under the Convention.

Article 32

Depositaries and their functions

I. The Depositary with whom an act, notification or communication has been accomplished, shall
notify the member States of the Council of Europe and the Member countries of OECD of:

a. any signature;

b. the deposit of any instrument of ratification, acceptance or approval;

c. any date of entry into force of this Convention in accordance with the provisions of Articles 28
and 29;

d. any declaration made in pursuance of the provisions of paragraph 3 of Article 4 or paragraph 3
of Article 9 and the withdrawal of any such declaration ;

e. any reservation made in pursuance of the provisions of Article 30 and the withdrawal of any
reservation effected in puriuance of the provisions of paragraph 4 of Article 30;

f any notification received in pursuance of the provisions of paragraph 3 or 4 of Article 2, para-
graph 3 of Article 3. Article 29 or paragraph I of Article 31 ;

g. any other act, notification or communication relating to this Convention.

2. The Depositary receiving a communication or making a notification in pursuance of the provisions
of paragraph I shall inform immediately the other Depositary thereof.

[For the testimonium and signatures, see p. 244 of this volume.]
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ANNEX A

TAXES TO WHICH THE CONVENTION WOULD APPLY

(Paragraph 2 ofArticle 2 of the Convention)

ANNEX B

COMMPETENT AUTHORITIES

(Paragraph 1, (d) ofArticle 3 of the Convention)

ANNEX C

DEFINITION OF THE WORD "NATIONAL" FOR THE PURPOSE OF THE CONVENTION

(Paragraph 1, (e) of Article 3 of the Convention)
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CONVENTION 1 CONCERNANT L'ASSISTANCE ADMINISTRATIVE
MUTUELLE EN MATIkiRE FISCALE

PRiAMBULE

Les Etats membres du Conseil de l'Europe et les pays Membres de l'Organisation de Coopiration

et de DNveloppement Economiques (OCDE), signataires de la prtsente Convention,

Considdrant que le ddveloppement des mouvements internationaux de personnes, de capitaux. de

biens et de services - par ailleurs largement b6nifique - a accru les possibilitis d'dvasion et de fraude

fiscales, ce qui n.cessite une cooperation croissante entre les autorites fiscales;

Prenant note avec satisfaction de tous les efforts dtployds au cours des dernitres anntes sur le plan

international, que ce soit A titre bilatiral ou multilattral, pour lutter contre I'&vasion et la fraude fiscales;

Considdrant qu'une coordination des efforts est n6cessaire entre les Etats pour encourager toutes

les formes d'assistance administrative en mati~re fiscale, pour les imp6ts de toute nature, tout en assurant

une protection appropride des droits des contribuables;

Reconnaissant que la cooperation internationale peut jouer un r6le important en facilitant une dva-

luation correcte des obligations fiscales et en aidant le contribuable A faire respecter ses droits;

Considerant que les principes fondamentaux en vertu desquels toute personne peut. dans la ddtermi-

nation de ses droits et obligations, prdtendre A une proc&lure rdguli~re doivent 6tre reconnus dans tous

les Etats comme s'appliquant en mati~re fiscale et que les Etats devraient s'efforcer de protiger les int~r.ts

Idgitimes du contribuable, en lui accordant notamment une protection appropride contre la discrimination
et ]a double imposition;

Convaincus d~s lors que les Etats ne doivent pas prendre des mesures ni fournir des renseignements

d'une manitre qui ne soit pas conforme A leur droit et A leur pratique et doivent tenir compte du caractire

confidentiel des renseignements, ainsi que des instruments internationaux relatifs A la protection de la vie

privie et au flux de donndes de caract&re personnel ;

I Entr6e en vigueur le ter avril 1995, conform6ment au paragraphe 2 de l'article 28:
Date du ddp6t
de linstrument
de ratification,

d'acceptation (A)
Participant ou d'approbation (AA)

D anemrark* .................................................................................................................... 16 juillet 1992 AA
Etats-U nis d'A m 6rique* .............................................................................................. 13 f~vrier 1991
Finlande* ....................................................................................................................... 15 ddcem bre 1994 A
N orv .ge* ........................................................................................................................ 13 juin 1989
Su .e* ............................................................................................................................ 4 juillet 1990

Par ]a suite, la Convention est entrde en vigueur A 1'6gard des participants suivants le premier jour du mois qui suit
l'expiration d'une p6riode de trois mois apris la date du ddp6t de l'instrument de ratification ou d'acceptation,
conformdment au paragraphe 3 de I'article 28:

Date du dip6t
de linstrument
de ratification

Participant ou d'acceptation (A)

Islande* .......................................................................................................................... 22 juillet 1996
(Avec effet au 1er novembre 1996.)

Pays-B as* ...................................................................................................................... 15 octobre 1996 A
(Pour le Royaume en Europe, les Antilles nerlandaises et Aruba. Avec effet

au 1- fMvrier 1997.)
* Voir p. 248 du prdsent volume pour les textes des d6clarations et r6serves faites orts de la

ratification, l'acceptation ou ]'approbation.
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Ddsireux de conclure une Convention d'assistance administrative mutuelle en matiare fiscale.

Sont convenus de cc qui suit:

CHAPITRE I

CHAMP D'APPLICATION DE LA CONVENTION

Article I

Objet de la Convention et personnes vis'es

I. Les Parties s'accordent mutuellement, sous riserve des dispositions du Chapitre IV. une assistance
administrative en matinre fiscale. Cette assistance couvre, le cas dchdant. des actes accomplis par des
organes juridictionnels.

2. Cette assistance administrative comprend:

a. 1'dchange de renseignements, y compris les contr6les fiscaux simultands et la participation A des
contr6les fiscaux mends A l'itranger;

b. le recouvrement des criances fiscales y compris les mesures conservatoires; et

c. la notification de documents.

3. Une Partie accordera son assistance administrative, que la personne affectte soit un rdsident ou un
ressortissant d'une Pattie ou de tout autre Etat.

Article 2

Imp6ts vises

I. La prdsente Convention s'applique:

a. aux imp6ts suivants:

i. imp6ts sur le revenu ou les bdndfices,

ii. imp6ts sur les gains en capital qui sont per~us stpariment de l'imp6t sur le revenu ou les
bndfices.

iii. imp6ts sur I'actif net,

qui sont pergus pour le compte d'une Partie; et

b. aux imp6ts suivants:

i. imp6ts sur le revenu. les b-ndfices ou les gains en capital ou I'actif net qui sont perqus pour
le compte des subdivisions politiques ou des collectivitds locales d'une Partie,

ii. cotisations de sdcuritd sociale obligatoires dues aux administrations publiques ou aux organis-
mes de sdcuritd sociale de droit public, et

iii. imp6ts d'autres cat6gories, A ]'exception des droits de douane, perqus pour le compte d'une Par-
tie, A savoir:

A. imp6ts sur les successions ou les donations.
B. imp6ts sur Ia propridtd immobiliere,
C. imp6ts gdndraux sur les biens et services, tels que taxes sur la valeur ajoutde ou imp6ts sur

les ventes,
D. imp6ts sur des biens et services dterminds, tels que droits d'accises.
E. imp6ts sur l'utilisation ou la propridtd des vthicules A moteur.
F. imp6ts sur l'utilisation ou [a propridtd de biens mobiliers autres que les vdhicules A moteur.
G. tout autre imp6t;
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iv. imp6ts des catdgories vistes A I'alin6a iii ci-dessus. qui sont percus pour le compte des subdivi-
sions politiques ou des collectivit6s locales d'une Partie.

2. Les imp6ts existants auxquels s'applique la pr~sente Convention sont 6numdrds A I'Annexe A selon
les catdgories mentionnes au paragraphe I.

3. Les Parties communiquent au Secrdtaire Gdndral du Conseil de l'Europe ou au Secrdtaire Gdndral
de I'OCDE (ci-aprbs d6nommis -Dipositaires.) toute modification devant etre apportde A l'Annexe A
et r6sultant d'une modification de la liste mentionnde au paragraphe 2. Ladite modification prendra effet
le premier jour du mois qui suit l'expiration d'une pOriode de trois mois aprts la date de rdception de
la notification par le Ddpositaire.

4. La prisente Convention s'applique aussi, d s leur introduction, aux imp6ts de nature identique ou
analogue qui seraient dtablis dans une Panic apris I'entrde en vigueur de la Convention A son dgard et
qui s'ajouteraicnt aux imp6ts existants dnumdris A I'Annexe A, ou qui les remplaceraient. Dans ce cas.
la Panic intdresste informera I'un des Ddpositaires de l'introduction de ces imp6ts.

CHAPITRE II

DIF1NITIONS Gt NRALES

Article 3

Definitions

I. Aux fins de la prsente Convention, moins que le contexte n'exige une interprtation diffdrente:

a. les expressions -Etat requirant- et -Etat requis. d6signent respectivement toute Panie qui
demande -assistance administrative en matiire fiscale et toute Panic i laquelle cette assistance est
demandde:

b. le terme -imp6t, d6signe tout imp6t ou cotisation de sdcurit6 sociale, visd par la pr6sente
Convention conformment A I'Article 2;

c. l'expression -cr6ance fiscale- disigne tout montant d'imp6t ainsi que les intdr~ts, les amendes
administratives et les frais de recouvrement y affirents, qui sont dus et non encore acquittds;

d. I'expression -autoritd compltente dsigne les personnes et autoritts dnumdr6es A I'Annexe B;

e. le terme -ressortissants., A 1"6gard d'une Pattie, ddsigne:

i. toutes les personnes physiques qui poss&dent la nationaliti de cette Partie, et

ii. toutes les personnes morales, socitts de personnes, associations et autres entitds constitutes
conform6ment A la ligislation en vigueur dans cette Panie.

Pour toute Partie qui fait une d6claration A cette fin, les termes utilisds ci-dessus devront 8tre enten-
dus au sens des dtfinitions contenues dans I'Annexe C.

2. Pour I'application de la Convention par une Panic, toute expression qui n'y est pas d6finie a le sens
que lui attribue le droit de cette Patie concernant les imp6ts visds par la Convention, A moins que le
contexte n'exige une interprdtation diffdrente.

3. Les Parties communiquent A I'un des Ddpositaires toute modification devan 6tre apport6e aux
Annexes B et C. Ladite modification prendra effet le premier jour du mois qui suit l'expiration d'une
pdriode de trois mois apr s la date de r6ception de la notification par le Ddpositaire.
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CHAPITRE III

FORMES D'ASSISTANCE

Section I
Echange de renseignements

Article 4

Disposition gofnirale

I. Les Parties tchangent, notamment comme ii est prdvu dans [a prdsente Section. les renseignements
qui paraitront pertinents pour:

a. procdder A l'itablissement et la perception des imp6ts, au recouvrement des crdances fiscales
ou aux mesures d'exicution y relatives, et

b. exercer des poursuites devant une autoriti administrative ou engager des poursuites pdnales
devant un organe juridictionnel.

Les renseignements qui, scion toute vraisemblance, seraient dinus de pertinence au regard des
objectifs ci-dessus ne peuvent faire l'objet d'dchange en application de la pr~sente Convention.

2. Une Partie ne peut utiliser les renseignements ainsi obtenus comme moyen de preuve devant une
juridiction pdnale sans avoir obtenu I'autorisation prdalable de la Panie qui les lui a fournis. Toutefois.
deux ou plusieurs Parties peuvent, d'un commun accord, renoncer A la condition de I'autorisation
prdalable.

3. Une Partie peut, par une d6claration adressde A Fun des Ddpositaires, indiquer que. conform6ment
sa Idgislation interne, ses autoritds peuvent informer son rdsident ou ressortissant avant de fournir des

renseignements le concernant en application des Articles 5 et 7.

Article 5

Echange de renseignements sur demande

1. A la demande de I'Etat requdrant, I'Etat requis lui fournit tout renseignement visd A I'Article 4
concernant une personne ou une transaction ddterminde.

2. Si les renseignements disponibles dans les dossiers fiscaux de I'Etat requis ne lui permettent pas
de donner suite A la demande de renseignements. il doit prendre toutes les mesures n6cessaires afin de
fournir A I'Etat requdrant les renseignements demandds.

Article 6

Echange automatique de renseignements

Pour des catigories de cas et selon les proc6dures qu'elles dMterminent d'un commun accord, deux
ou plusieurs Parties dchangent automatiquement les renseignements visis i I'Article 4.

Article 7

Echange spontane de renseignements

I. Une Panie communique, sans demande prdalable, A une autre Partie les informations dont elle a
connaissance dans les situations suivantes:

a. la premiere Partic a des raisons de prdsumer qu'il existe une r6duction ou une exondration anor-
males d'imp6t dans l'autre Pattie;
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b. un contribuable obtient, dans la premiXre Panic, une r&Iuction ou une exoneration d'imp6t qui
devrait entrainer pour lui une augmentation d'imp6t ou un assujettissement A 'imp6t dans I'autre Pattie;

c. des affaires entre un contribuable d'une Partie et un contribuable d'une autre Partie sont traitdes
par le biais d'un ou plusieurs autres pays, de mani~re telle qu'il peut en rEsulter une diminution d'imp6t
dans I'une ou l'autre ou dans les deux;

d. une Patie a des raisons de prdsumer qu'il existe une diminution d'imp6t rdsultant de transferts
fictifs de b nfices A l'int~rieur de groupes d'entreprises;

e. A la suite d'informations communiqudes A une Pattie par une autre Patie. la premiere Pattie a
pu recueillir des informations qui peuvent Ptre utiles A I'dtablissement de l'imp6t dans I'autre Pattie.

2. Chaque Patie prend les mesures et met en oeuvre les procedures ndcessaires pour que les renseigne-
ments visds au paragraphe I lui parviennent en vue de leur transmission A une autre Panie.

Article 8

Contr6les fiscaux simultands

I. A la demande de l'une d'entre elles, deux ou plusieurs Parties se consultent pour dterminer les
cas devant faire l'objet d'un contr6le fiscal simultand et les procdures A suivre. Chaque Partie d~cide
si elle souhaite ou non participer, dans un cas diterminE, A un contr6le fiscal simultand.

2. Aux fins de la prdsente Convention, on entend par contr61e fiscal sirnuland un contr6le entrepris
en vertu d'un accord par lequel deux ou plusieurs Parties conviennent de vdrifier simultaniment, chacune
sur son territoire, la situation fiscale d'une ou de plusieurs personnes qui prdsente pour elles un intret
commun ou compldmentaire, en vue d'dchanger les renseignements ainsi obtenus.

Article 9

ContrOles fiscaux 6 1 "tranger

I. A la demande de I'autoritd compdtente de I'Etat requdrant I'autoritd competente de I'Etat requis
peut autoriser des representants de I'autoritd comptente de I'Etat requdrant h assister A la partie appro-
pride d'un contr6le fiscal dans l'Etat requis.

2. Si la demande est acceptde. I'autoritd comp6tente de I'Etat requis fait connaitre aussit6t que possible
SI'autoritd comptente de I'Etat requdrant la date et le lieu du contr6le. I'autorite ou le fonctionnaire

charge de ce contr6le, ainsi que les procddures et conditions exigdes par I'Etat requis pour la conduite
du contr6le. Toute d6cision relative A la conduite du contr6le fiscal est prise par I'Etat requis.

3. Une Partie peut informer Fun des Ddpositaires de son intention de ne pas accepter. de facon gdnE-
rale, les demandes visdes au paragraphe I. Cette d~claration peut etre faite ou retiree A tout moment.

Article 10

Renseignements contradictoires

Si une Partie regoit d'une autre Partie des renseignements sur la situation fiscale d'une personne
qui lui paraissent en contradiction avec ceux dont elle dispose. elle en avise la Panie qui a fourni les ren-
seignements.
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Section II

Assistance en vue du recouvrement

Article I I

Recouvrement des crdances fiscales

I. A la demande de I'Etat requirant, i'Etat requis procbde, sous r.serve des dispositions des Arti-
cles 14 et 15, au recouvrement des crdances fiscales du premier Etat comme s'il s'agissait de ses propres
criances fiscales.

2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent qu'aux crdances fiscales qui font l'objet d'un titre
permettant d'en poursuivre le recouvrement dans l'Etat requirant et qui, A moins que les Parties concer-
nfes n'en soient convenus autrement. ne sont pas contest6es.

Toutefois, si la crtance concerne une personne qui n'a pas la qualitt de rtsident dans I'Etat requ-
rant. le paragraphe I s'applique seulement Iorsque la crdance ne peut plus etre contestfe. A moins que
les Parties concerndes n'en soient convenus autrement.

3. L'obligation d'accorder une assistance en vue du recouvrement des criances fiscales concernant une
personne ddcddCe ou sa succession est limitde A la valeur de la succession ou des biens requs par chacun
des b~ndficiaires de la succession selon que la crdance est A recouvrer sur la succession ou auprts des
bendficiaires de celle-ci.

Article 12

Mesures conservatoires

A la demande de I'Etat requfrant, I'Etat requis prend des mesures conservatoires en vue du recou-
vrement d'un montant d'imp6t, mme si la crance est contest6e ou si le titre ex6cutoire na pas encore
dtd imis.

Article 13

Documents accompagnant la demande

I. La demande d'assistance administrative, prdsentte en vertu de la pr6sente Section. est accom-
pagnde:

a. d'une attestation prdcisant que Ia creance fiscale concerne un imp6t vise par la prdsente Conven-
tion et, en ce qui concerne le recouvrement, que, sous reserve de I'Article 1I, paragraphe 2, elle n'est
pas ou ne peut 8tre contestO-e.

b. d'une copie officielle du titre permettant l'exdcution dans I'Etat requdrant, et

c. de tout autre document exigd pour le recouvrement ou pour prendre les mesures conservatoires.

2. Le titre permettant l'exdcution dans I'Etat requdrant est, s'il y a lieu et conformiment aux disposi-
tions en vigueur dans I'Etat requis, admis, homologue, compldtd ou remplacd dans les plus brefs ddlais
suivant la date de reception de Ia demande d'assistance par un titre permettant I'exEcution dans I'Etat
requis.

Article 14

Ddlais

I. Les questions concernant le dilai au-delA duquel la crdance fiscale ne peut etre exigde sont rEgies
par la Igislation de I'Etat requirant. La demande d'assistance contient des renseignements sur ce ddlai.
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2. Les actes de recouvrement accomplis par I'Etat requis A la suite d'une demande d'assistance et qui,
suivant la legislation de cet Etat, auraient pour effet de suspendre ou d'interrompre le delai mentionn6
au paragraphe I ont le m~me effet au regard de la legislation de I'Etat requtrant. L'Etat requis informe
I'Etat requtrant des actes ainsi accomplis.

3. En tout dtat de cause, I'Etat requis nest pas tenu de donner suite A une demande d'assistance qui
est presente aprts une p4riode de 15 ans A partir de la date du titre extcutoire initial.

Article 15

Privileges

La crdance fiscale pour le recouvrement de laquelle une assistance est accordde ne jouit dans I'Etat
requis d'aucun des privilfges spiialement attaches aux crdances fiscales de cet Etat meme si la procedure
de recouvrement utiliste est celle qui s'applique A ses propres crdances fiscales.

Article 16

Ddlais de paiement

Si sa legislation ou sa pratique administrative le permet dans des circonstances analogues, I'Etat
requis peut consentir un ddlai de paiement ou un paiement dchelonnd, mais il en informe au prdalable
I'Etat requdrant.

Section III

Notification de documents

Article 17

Notification de documents

1. A la demande de I'Etat requirant, l'Etat requis notifie au destinataire les documents, y compris ceux
ayant trait A des decisions judiciaires, qui dmanent de I'Etat requdrant et concernent un imp6t vise par
]a prisente Convention.

2. L'Etat requis proc.de A la notification:

a. selon les formes prescrites par sa legislation interne pour la notification de documents de nature
identique ou analogue;

b. dans la mesure du possible, selon la forme particulibre demandde par I'Etat requdrant, ou ]a
forme la plus approchante prevue par sa legislation interne.

3. Une Partie peut faire proceder directement par voie postale A la notification d'un document A une
personne se trouvant sur le territoire d'une autre Partie.

4. Aucune disposition de la Convention ne peut avoir pour effet d'entacher de nullitE une notification
de documents effectude par une Partie conform6ment A sa legislation.

5. Lorsqu'un document est notifiE conformdment au present Article, sa traduction n'est pas exigde.
Toutefois, Iorsqu'il lui parait Etabli que le destinataire ne connait pas la langue dans laquelle le document
est libelld, IEtat requis en fait effectuer une traduction ou dtablir un resume dans sa langue officielle ou
I'une de ses langues officielles. II peut dgalement demander A I'Etat requirant que le document soit traduit
ou accompagn6 d'un resume dans l'une des langues officielles de I'Etat requis, du Conseil de I'Europe
ou de I'OCDE.
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CHAPITRE TV

DISPOSITIONS COMMUNES AUX DIVERSES FORMES D'ASSISTANCE

Article 18

Renseignements a fournir par I 'Etat requdrant

I. La demande d'assistance precise, en tant que de besoin:

a. I'autoritE ou ie service qui est A l'origine de la demande presentee par I'autoriti comptente;

b. le noma, ladresse et tous autres details permettant d'identifier la personne au sujet de laquelle
[a demande est presentee;

c. dans le cas d'une demande de renseignements, la forme sous laquelle I'Etat requirant souhaite
recevoir le renseignement pour ripondre A ses besoins;

d. dans le cas d'une demande d'assistance en vue d'un recouvrement ou de mesures conservatoires.
la nature de la crdance fiscale, les elements constitutifs de cette crtance et les biens sur lesquels elle peut
etre recouvree;

e. dans le cas d'une demande de notification, la nature et l'objet du document A notifier;

f si la demande est conforme A la legislation et A la pratique administrative de I'Etat requtrant et
si elle est justifide au regard de I'Article 19.

2. L'Etat requerant communique A l'Etat requis, dds qu'il en a connaissance, tous autres renseigne-
ments relatifs A la demande d'assistance.

Article 19

Possibiliti de dcliner une demande

L'Etat requis n'est pas tenu de donner suite A une demande si I'Etat requdrant n'a pas ipuise tous
les moyens dont it dispose sur son propre territoire, A moins que leur usage ne donne lieu A des difficultds
disproportionnies.

Article 20

Suite re'servde a la demande d'assistance

I. S'il est donne suite A la demande d'assistance, I'Etat requis informe I'Etat requdrant, dans les plus
brefs ddlais, des mesures prises ainsi que du rdsultat de son assistance.

2. Si la demande est rejete, I'Etat requis en informe I'Etat requdrant dans les plus brefs ddlais, en
lui indiquant les motifs du rejet.

3. Si. dans le cas d'une demande de renseignement, I'Etat requerant a precise la forme sous laquelle
ii souhaite recevoir le renseignement et I'Etat requis est en mesure de le faire, cc dernier fournira le ren-
seignement dans [a forme souhaitie.

Article 21

Protection des personnes et limites de l'obligation d'assistance

I. Aucune disposition de ]a prdsente Convention ne peut ,tre interpritde comme limitant les droits et
garanties accordes aux personnes par la Igislation ou la pratique administrative de i'Etat requis.

2. Sauf en ce qui concerne I'Aticle 14, les dispositions de ia presente Convention ne peuvent etre
interpretdes comme imposant A I'Etat requis l'obligation:

a. de prendre des mesures qui ddrogent A sa Igislation ou A sa pratique administrative, ou & la Idgis-
lation ou A la pratique administrative de I'Etat requdrant.
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b. de prendre des mesures qu'il estime contraires A l'ordre public ou A ses inter~ts essentiels;

c. de fournir des renseignements qui ne pourraient 6tre obtenus sur la base de sa Igislation ou de
sa pratique administrative. ou de la Igislation ou de la pratique administrative de I'Etat requ~rant;

d. de fournir des renseignements qui rivdleraient un secret commercial, industriel. professionnel
ou un proc.dd commercial, ou des renseignements dont la communication serait contraire A 'ordre public
ou i ses intdr ts essentiels ;

e. d'accorder une assistance si et dans la mesure oJi il estime que l'imposition de I'Etat requirant
est contraire aux principes d'imposition gdndralement admis ou aux dispositions d'une convention en vue
d'dviter la double imposition ou de toute autre convention qu'il a conclue avec I'Etat requdrant:

f d'accorder une assistance si I'application de la prisente Convention devait aboutir A une discri-
mination entre un ressortissant de I'Etat requis et les ressortissants de I'Etat requtrant qui se trouvent dans
la meme situation.

Article 22

Secret

I. Les renseignements obtenus par une Patie en application de la prtsente Convention sont tenus
secrets dans les memes conditions que celles privues pour les renseignements obtenus en application de
la Igislation de cette Partie ou dans les conditions relatives au secret prdvues dans la Partie qui les a four-
nis. lorsque ces dernires conditions sont plus contraignantes.

2. Ces renseignements ne sont communiquEs en tout cas qu'aux personnes ou autoritis (y compris les
tribunaux et les organes administratifs ou de surveillance) concernees par l'dtablissement, la perception
ou le recouvrement des imp6ts de cette Patie, par les procddures ou les poursuites pqnales concernant
ces imp6ts, ou par les d~cisions sur les recours se rapportant A ces imp6ts. Seules lesdites personnes et
autorit~s peuvent utiliser ces renseignements et uniquement aux fins indiqutes ci-dessus. Elles peuvent.
nonobstant les dispositions du paragraphe 1, en faire Etat au cours d'audiences publiques de tribunaux
ou dans des jugements concernant lesdits imp6ts.sous rdserve de I'autorisation prdalable de I'autoriti
comptente de la Pattie qui a fourni les renseignements; toutefois. deux ou plusieurs Parties peuvent, d'un
commun accord, renoncer i la condition de I'autorisation prdalable.

3. Lorsqu'une Partie a formuld une rdserve privue A I'Article 30, paragraphe 1. alinda (a). toute autre
Partie qui obtient des renseignements de la premibre Partie ne peut pas les utiliser pour un imp6t inclus
dans une catdgorie qui a fait I'objet de la rdserve. De meme. la Patie ayant formuli la rdserve ne peut
pas utiliser, pour un imp6t inclus dans la cat~gorie qui fait l'objet de la rdserve, les renseignements obte-
nus en vertu de la prdsente Convention.

4. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1. 2 et 3, les renseignements obtenus par une Partie
peuvent 8tre utilisds A d'autres fins lorsque l'utilisation de tels renseignements A de telles fins est possible
selon la Igislation de la Partie qui fournit les renseignements et que I'autorit compdtente de cette Partie
consent i une telle utilisation. Les renseignements fournis par une Patie & une autre Partie peuvent tre
transmis par celle-ci A une troisitme Partie, sous rdserve de I'autorisation pr alable de I'autoritd compE-
tente de la premiere Panie.

Article 23

Procedures

I. Les actions se rapportant aux mesures prises en vertu de [a prdsente Convention par I'Etat requis
sont intentdes exclusivement devant l'instance appropride dudit Etat.
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2. Les actions se rapportant aux mesures prises par i'Etat requirant en vertu de [a prisente Conven-
tion, en particulier celles qui, en matitre de recouvrement, concernent l'existence ou le montant de la
crdance fiscale ou le titre qui permet d'en poursuivre ['execution, sont intenties exclusivement devant
l'instance appropride de ce m~me Etat. Si une telle action est exercde, I'Etat requdrant en informe immd-
diatement I'Etat requis et celui-ci suspend la procedure en attendant la decision de l'instance saisie.
Toutefois, si I'Etat requirant le lui demande, il prend des mesures conservatoires en vue du recouvrement.
L'Etat requis peut aussi etre informd d'une telle action par toute personne inthressie ; d.s reception de
cette information, il consultera, s'il y a lieu, I'Etat requtrant A ce sujet.

3. Ds qu'il a ith d~finitivement statue sur I'action intenthe, I'Etat requis ou, selon le cas, I'Etat requd-
rant notifie A I'autre Etat la decision prise et ses effets sur la demande d'assistance.

CHAPITRE V

DISPOSITIONS SPICIALES

Article 24

Mise en azuvre de la Convention

I. Les Parties communiquent entre elles pour la mise en oeuvre de la prdsente Convention par l'inter-
m6diaire de leurs autoriths comp6tentes respectives; celles-ci peuvent communiquer directement entre
elles A cet effet et peuvent autoriser des autoriths qui leur sont subordonnts A agir en leur nor. Les auto-
rites competentes de deux ou plusieurs Parties peuvent fixer d'un commun accord les modalitis d'applica-
tion de la Convention en ce qui les concerne.

2. Lorsque I'Etat requis estime que l'application de ia pr6sente Convention dans un cas particulier
pourrait avoir des consequences inddsirables graves, les autoritds comptentes de I'Etat requis et de I'Etat
requdrant se concertent et s'efforcent de rtsoudre la situation par voic d'accord mutuel.

3. Un organe de coordination compose de reprdsentants des autoritEs compdtentes des Parties suit.
sous I'dgide de I'OCDE, la mise en euvre de la Convention et ses dtveloppements. A cet effet. il recom-
mande toute mesure susceptible de contribuer & la rtalisation des objectifs gdntraux de la Convention.
En particulier, il constitue un forum pour I'6tude de mdthodes et procedures nouvelles tendant A accroitre
la cooperation internationale en matiire fiscale et, s'il y a lieu, il recommande de reviser la Convention
ou d'y apporter des amendements. Les Etats qui ont sign, mais n'ont pas encore ratifid, accepth ou
approuvd la Convention pourront se faire representer aux reunions de I'organe de coordination A titre,
d'observateur.

4. Toute Patie peut inviter l'organe de coordination A Emettre un avis quant A l'interpr~tation des dis-
positions de la Convention.

5. Si des difficultds ou des doutes surgissent entre deux ou plusieurs Parties quant A la mise en cuvre
ou A I'interprdtation de la Convention, les autoritts competentes desdites Parties s'efforcent de rdsoudre
la question par voic d'accord amiable. La decision est communique A I'organe de coordination.

6. Le Secrttaire Gdndral de l'OCDE fait part aux Parties ainsi qu'aux Etats signataires de la Conven-
tion qui ne l'ont pas encore ratifie, accepthe ou approuve des avis Emis par I'organe de coordination
conformment aux dispositions du paragraphe 4 ci-dessus et des accords amiables obtenus en vertu du
paragraphe 5 ci-dessus.
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Article 25

Langues

Les demandes dassistance ainsi que les rtponses sont r6dig6es dans l'une des langues officielles
de I'OCDE ou du Conseil de i'Europe ou dans toute autre langue que les Parties concerncs conviennent
bilatiralement d'employer.

Article 26

Frais

Sauf si les Parties concerndes en conviennent autrement par voie bilatdrale:

a. les frais ordinaires engages pour fournir l'assistance sont A la charge de I'Etat requis,
b. les frais extraordinaires engages pour fournir I'assistance sont A la charge de I'Etat requrant.

CHAPITRE VI

DISPOSITIONS FINALES

Article 27

Autres accords er arrangements internationaux

I. Les possibilitis d'assistance prvues par la pr~sente Convention ne limiteront pas ni ne seront limi-
ties par celles decoulant de tous accords internationaux et autres arrangements qui existent ou pourront
exister entre les Parties concernres ou de tous autres instruments qui se rapportent A la cooperation en
matitre fiscale.

2. Par ddrogation aux dispositions de la prtsente Convention, les Parties, membres de la Communauti
Economique Europeenne, appliquent, dans leurs relations mutuelles, les rtgles communes en vigueur
dans cette Communautd.

Article 28

Signature et entrie en vigueur de la Convention

I. La prEsente Convention est ouverte A la signature des Etats membres du Conseil de I'Europe et des
pays Membres de I'OCDE. Elle sera soumise A ratification, acceptation ou approbation. Les instruments
de ratification. d'acceptation ou d'approbation seront dtposds pros de l'un des D:positaires.

2. La Convention entrera en vigueur le premier jour du mois qui suit l'expiration d'une pdriode de
trois mois aprts ia date A laquelle cinq Etats auront exprim6 leur consentement A etre lids par la Conven-
tion conformtment aux dispositions du paragraphe 1.

3. Pour tout Etat membre du Conseil de I'Europe ou pays Membre de I'OCDE qui exprimera ultdrieu-
rement son consentement A Etre lid par ]a Convention, celle-ci entrera en vigueur le premier jour du mois
qui suit 1'expiration d'une pdriode de trois mois apris la date du ddp6t de I'instrument de ratification,
d'acceptation ou d'approbation.

Article 29

Application territoriale de la Convention

I. Au moment de la signature ou du dtp6t de son instrument de ratification, d'acceptation ou d'appro-
bation, chaque Etat peut designer le ou les territoires auxquels s'appliquera la prdsente Convention.
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2. Tout Etat peut, A tout autre moment par la suite, par une declaration adressde A l'un des Ddposi-
taires, itendre l'application de la prtsente Convention A tout autre territoire designt dans la declaration.
La Convention entrera en vigueur A I'dgard de ce territoire le premier jour du mois qui suit I'expiration
d'une periode de trois mois aprts la date de reception de la declaration par le Dpositaire.

3. Toute declaration faite en vertu de Fun des deux paragraphes precedents pourra 8tre retiree, en ce
qui concerne tout territoire ddsignE dans cette declaration, par notification adresste A Fun des Ddposi-
taires. Le retrait prendra effet le premier jour du mois qui suit I'expiration d'une pdriode de trois mois
apris la date de reception de la notification par le Ddpositaire.

Article 30

Rdserves

I. Tout Etat peut, au moment de la signature ou au moment du dtp6t de son instrument de ratification.
d'acceptation ou d'approbation, declarer qu'il se reserve Ic droit:

a. de n'accorder aucune forme d'assistance pour les imp6ts des autres Parties entrant dans I'une
quelconque des categories dnumirdes A I'Article 2, paragraphe 1, alinda (b) A condition que ladite Partie
nait inclus dans I'Annexe A de la Convention aucun de ses propres imp6ts entrant dans cette catigorie;

b. de ne pas accorder d'assistance en matinre de recouvrement de crdances fiscales quelconques.
ou de recouvrement d'amendes administratives soit pour tous les imp6ts soit seulement pour les imp6ts
d'une ou plusieurs des categories EnumdrEes A ['Article 2, paragraphe i.

c. de ne pas accorder d'assistance en rapport avec des crdances fiscales qui existent dEjA A la date
d'entrde en vigueur de la Convention pour cet Etat ou, si une reserve a. au prdalable. 6t faite en vertu
de l'alinda (a) ou (b) ci- dessus, A la date du retrait d'une telle reserve au sujet des imp6ts de la cathgorie
en question;

d. de ne pas accorder d'assistance en mati~re de notification de documents soit pour tous les imp6ts
soit seulement pour les imp6ts d'une ou plusieurs des categories inumerdes A I'Article 2. paragraphe I

e. de ne pas accepter les notifications par voie postale prdvues A I'Article 17. paragraphe 3.

2. Aucune autre reserve n'est admise.

3. Toute Partie peut, apris I'entrde en vigueur de la Convention A son Egardformuler une ou plusieurs
reserves visdes au paragraphe I dont elle navait pas fait usage lors de la ratification, acceptation ou appro-
bation. De telles reserves entreront en vigueur le premier jour du mois qui suit F'expiration d'une pdriode
de trois mois apris la date de reception de la reserve par F'un des Dpositaires.

4. Toute Partie qui a formuld une reserve en vertu des paragraphes I et 3 peut la retirer en tout ou
en parie en adressant une notification A Fun des Ddpositaires. Le retrait prendra effet A la date de rdcep-
tion de ]a notification par le DEpositaire.

5. La Panic qui a formuld une reserve au sujet d'une disposition de la pr6sente Convention ne peut
prEtendre A I'application de cette disposition par une autre Partie: toutefois, elle peut. si la reserve est
partielle. pritendre A I'application de cette disposition dans La mesure oil elle I'a acceptee.

Article 31

Dinonciation

I. Toute Partie peut, A tout moment, ddnoncer la prdsente Convention en adressant une notification
A Fun des Ddpositaires.

2. La ddnonciation prendra effet le premier jour du mois qui suit l'expiration d'une priode de trois
mois aprts la date de reception de la notification par le Ddpositaire.
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3. La Partie qui d6nonce la pr~sente Convention reste lie par I'Article 22 tant qu'elle conserve en
sa possession des informations. documents ou autres renseignements obtenus en application de [a
Convention.

Article 32

D positaires et leurs fonctions

I. Le Ddpositaire aupr~s duquel un acte, notification ou communication sera accompli notifiera aux
Etats membres du Conseil de I'Europe et aux pays Membres de l'OCDE:

a. toute signature;

b. le dip6t de tout instrument de ratification, d'acceptation ou d'approbation:

c. toute date d'entrde en vigueur de la pr~sente Convention conformtment aux dispositions des
Articles 28 et 29;

d. toute ddclaration formulde en application des dispositions de I'Article 4, paragraphe 3 ou de
I'Article 9, paragraphe 3 et le retrait desdites d6clarations;

e. toute rdserve formulde en application des dispositions de I'Article 30 et le retrait de toute rdserve
effectud en application des dispositions de I'Article 30, paragraphe 4;

f toute notification reque en application des dispositions de l'Article 2, paragraphes 3 ou 4. I'Arti-
cle 3, paragraphe 3, de I'Article 29 ou de I'Article 31, paragraphe I ;

g. tout autre acte, notification ou communication ayant trait A la prisente Convention.

2. Le Ddpositaire qui regoit une communication ou qui effectur une notification conform6ment au
paragraphe I en informera immddiatement I'autre D1positaire.

[Pour le testimonium et les signatures, voir p. 244 du prisent volume.]
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ANNEXEA

IMPOTS AUXQUELS S'APPLIQUE LA CONVENTION

(Article 2, paragraphe 2 de la Convention)

ANNEXE B

AUTORITAS COMPATENTES

(Article 3, paragraphe 1, d de la Convention)

ANNEXE C

DFINITION DU TERME << RESSORTISSANT >> AUX FINS DE LA CONVENTION

(Article 3, paragraphe 1, e de la Convention)

Vol. 1966, 1-33610

1997



244 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 1997

IN WITNESS WHEREOF the under-
signed, being duly authorised thereto,
have signed this Convention.

DONE at Strasbourg, the 25th day of
January 1988, in English and French,
both texts being equally authentic, in two
copies of which one shall be deposited in
the archives of the Council of Europe
and the other in the archives of OECD.
The Secretaries General of the Council
of Europe and of OECD shall transmit
certified copies to each member State of
the Council of Europe and Member
country of OECD.

For the Government
of Australia:

For the Government
of the Republic of Austria:

For the Government
of the Kingdom of Belgium:

EN FOI DE QUOI, les soussignds,
dfiment autoris6s A cet effet, ont sign6 la
pr6sente Convention.

FAIT A Strasbourg, le 25 janvier 1988,
en franqais et en anglais, les deux textes
faisant dgalement foi, en deux exem-
plaires dont l'un sera d6pos6 dans les ar-
chives du Conseil de l'Europe et l'autre
dans les archives de l'OCDE. Les Secr6-
taires G6n6raux du Conseil de l'Europe
et de I'OCDE en communiqueront copie
certifi6e conforme A chacun des Etats
membres du Conseil de l'Europe et des
pays Membres de l'OCDE.

Pour le Gouvernement
de l'Australie:

Pour le Gouvernement
de la R6publique d'Autriche:

Pour le Gouvernement
du Royaume de Belgique:

HUGO FONDER

[7 February 1992 - 7 f6vrier 19921

For the Government
of Canada:

For the Government
of the Republic of Cyprus:

For the Government
of the Kingdom of Denmark:

Pour le Gouvernement
du Canada:

Pour le Gouvernement
de la Rdpublique de Chypre:

Pour le Gouvernement
du Royaume de Danemark:

MARIE-LOUISE OVERVAD

[16 July 1992 - 16 juillet 1992]
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For the Government
of the Republic of Finland:

Pour le Gouvernement
de la Rdpublique de Finlande:

DIETER VITZTHUM

[11 December 1989 -'11 d6cembre 1989]

For the Government
of the French Republic:

For the Government
of the Federal Republic of Germany:

For the Government
of the Hellenic Republic:

For the Government
of the Icelandic Republic:

Pour le Gouvernement
de la R6publique frangaise:

Pour le Gouvernement
de la R6publique f&t6rale

d'Allemagne:

Pour le Gouvernement
de la R6publique hell6nique:

Pour le Gouvernement
de la R6publique islandaise:

SVERRIR HAUKUR GUNNLAUGSSON

[22 July 1996 - 22 juillet 1996]

For the Government
of Iceland:

For the Government
of the Italian Republic:

For the Government
of Japan:

For the Government
of the Principality of Liechtenstein:

Pour le Gouvernement
d'Irlande :

Pour le Gouvernement
de ]a R~publique italienne:

Pour le Gouvernement
du Japon :

Pour le Gouvernement
de la Principaut6 de Liechtenstein:

Vol. 1966, 1-33610



246 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recuel des Trait~s 1997

For the Government Pour le Gouvernement
of the Grand Duchy of Luxembourg: du Grand-Duch6 de Luxembourg:

For the Government Pour le Gouvernement
of Malta: deMalte:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Kingdom of the Netherlands: du Royaume des Pays-Bas:

ALLEGONDE NIERMAN

[25 September 1990 - 25 septembre 1990]

For the Government Pour le Gouvernement
of New Zealand: de la Nouvelle-Z61ande:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Kingdom of Norway: du Royaume de Norv~ge:

THORVALD STOLTENBERG

[5 May 1989 - 5 mai 1989]

For the Government Pour le Gouvernement
of the Portuguese Republic: de la R6publique portugaise:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Republic of San Marino: de la R6publique de Saint-Main:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Kingdom of Spain: du Royaume d'Espagne:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Kingdom of Sweden: du Royaume de Suede:

IRENE LARSSON

[20 April 1989 - 20 avril 1989]
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For the Government Pour le Gouvernement
of the Swiss Confederation: de la Confdd6ration suisse:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Turkish Republic: de la R6publique turque:

For the Government Pour le Gouvernement
of the United Kingdom of Great Britain du Royaume-Uni de Grande-Bretagne

and Northern Ireland: et d'Irlande du Nord :

For the Government Pour le Gouvernement
of the United States of America: des Etats-Unis d'Amdrique:

For the Government Pour le Gouvernement
of the Republic of Hungary: de la R6publique de Hongrie:

For the Governement Pour le Gouvernement
of the Czech and Slovak de la R6publique f6d6rative

Federal Republic: tch~que et slovaque :

For the Government Pour le Gouvernement
of the Republic of Poland: de la R6publique de Pologne:

JERZY REGULSKI

[19 March 1995 - 19 mars 1995]
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DECLARATIONS AND RESERVA-
TIONS MADE UPON RATIFICA-
TION, ACCEPTANCE (A) OR AP-
PROVAL (AA)

DENMARK AA

Declarations

As regards Denmark, the Convention
shall apply to the territory of the King-
dom of Denmark including the territorial
sea of Denmark as well as any other
maritime area to the extent that that
area, in accordance with international
law, has been or may hereafter be desig-
nated under Danish laws as an area
within which Denmark may exercise
sovereign rights for the purpose of
exploring and exploiting the natural
resources of the seabed or its sub-soil
and the superjacent waters and with re-
gard to other activities for the economic
exploration and exploitation of the area;
for the purpose of this Convention the
term also includes the autonomous re-
gion within the Kingdom of Denmark of
Greenland. The Convention does not ap-
ply to the Faroe Islands.

ANNEX A

Denmark (except for Greenland)
Article 2, paragraph .a:
i.
Income-tax to the State (indkomstskat til

staten),
Special income-tax (saerlig indkomstskat),

Tax on dividends (udbytteskat),
Tax on interest (renteskat),
Tax on royalties (Royaltyskat),
Taxes imposed under the Hydrocarbon Tax

Act (skatter i henhold til kulbrinteskatte-
loven),

ii. -

[TRADUCTION - TRANSLATION] 1

DtCLARATIONS ET R1tSERVES
FAITES LORS DE LA RATIFICA-
TION, L'ACCEPTATION (A) OU
L'APPROBATION (AA)

DANEMARK AA

Diclarations

En ce qui concerne le Danemark, la
Convention s'appliquera au territoire du
Royaume du Danemark y compris la
mer territoriale du Danemark ainsi qu'A
toute autre zone maritime dans la me-
sure o6 cette zone, conform6ment au
droit international a td ou pourra &re
d6sign6e ult6rieurement selon les lois
danoises comme 6tant une zone sur
laquelle le Danemark peut exercer des
droits de souverainet6 afin d'explorer et
d'exploiter les ressources naturelles du
lit de la mer ou son sous-sol et les eaux
de surface et, s'agissant d'autres acti-
vit6s, pour l'exploration et l'exploitation
6conomiques de la zone; aux fins de
cette Convention, le territoire comprend
aussi la r6gion autonome du Groenland
qui fait partie du Royaume de Dane-
mark. La Convention ne s'applique pas
aux Iles F6ro6.

ANNEXE A

Danemark (A l'exception du Groenland)
Article 2, paragraphe L.a:
i.
Imp6t sur le revenu, vers6 A l'Etat (ind-

komstskat til staten),
Imp6t sp6cial sur le revenu (serlig ind-

komstskat),
Taxe sur les dividendes (udbytteskat),
Taxe sur les int6rts (renteskat),
Taxe sur les royalties (royaltyskat),
Taxes impos6es en vertu de la loi relative A la

taxation des hydrocarbures (skatter i hen-
hold til kulbrinteskatteloven),

ii. -

I Traduction fournie par le Conseil de l'Europe
- Translation supplied by the Council of Europe.
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The capital tax to the State (formueskatten
til staten),

Article 2, paragraph .b:

i.

Municipal income-tax (kommunal ind-
komstskat),

Income-tax to the county municipalities
(amtskommunal indkomstskat),

Church tax (kirkeskat),

ii. -

iii. A.

Inheritance and gift tax (afgift af arv og
gave),

iii. B.-

iii. C.

Value added tax (merverdiafgift),

iii. D.

Taxes and excise according to the laws on:

- Excise duty on spirits (afgift af spiritus
m.m.)

- Excise duty on wine and fruit-wine (afgift
af vin ogfrugtvin m.m.)

- Excise duty on beer (afgift af 01),
- Excise duty on mineral waters, etc. (afgift

af mineralvand m. v.),
- Excise duty on chocolate and sweets (af-

gift af chokolade- og sukkervarer m.m.),

- Excise duty on ice-cream (afgift af kon-
sumis),

- Excise duty on tobacco (tobaksafgifter),

- Excise duty on petrol (afgift afbenzin),

- Excise duty on electricity (afgift af elek-
tricitet),

- Excise duty on certain petroleum prod-
ucts (afgift af visse olieprodukter),

- Excise duty on gas (afgift af gas),
- Excise duty on coal, lignite and coke etc.

(afgift af stenkul, brunkul og koks m.v.),

- Tax on certain retail packaging (afgift af
visse detailsalgspakninger),

- Tax on certain air travels (afgift af visse
flyreiser),

- Certain consumption taxes (forskellige
forbrugsafgifter),

L'imp6t sur le capital, vers6 A l'Etat (for-
mueskatten til staten),

Article 2, paragraphe 1.b:

i.

Imp6t communal sur le revenu (kommunal
indkomstskat),

Imp6t sur le revenu, versd aux communes du
comt6 (amtskommunal indkomstskat),

Contribution religieuse (kirkeskat),

ii. -

iii. A.

Imp6t sur les successions et les donations
(afgift af arv og gave),

iii. B.-

iii. C.
Taxe sur la valeur ajout6e (merwerdiafgift),

iii. D.

Taxes et droits d'accise en vertu des lois con-
cerant:

- Le droit d'accise sur les spiritueux (afgift
af spiritus m.m.)

- Le droit d'accise sur le vin et les alcools
de fruits (afgift af vin ogfrugtvin m.m.)

- Le droit d'accise sur la bi~re (afgift al 01),
- Le droit d'accise sur les eaux mindrales,

etc. (afgift af mineralvand m.v.),
- Le droit d'accise sur le chocolat et les su-

creries (afgift af chokolade- og sukkerva-
rer m.rm),

- Le droit d'accise sur la creme glac6e (af-
gift af konsumis),

- Le droit d'accise sur le tabac (tobaksaf-
gifter),

- Le droit d'accise sur l'essence (afgift af
benzin),

- Le droit d'accise sur 1'61ectricit6 (afgift af
elektricitet),

- Le droit d'accise sur certains produits p6-
troliers (afgift af visse olieprodukter),

- Le droit d'accise sur le gaz (afgift af gas),
- Le droit d'accise sur le charbon, le lignite

et le coke, etc. (afgift af stenkul, brunkul
og koks m.v.),

- La taxe sur certains emballages au d6tail
(afgift af visse detailsalgspakninger),

- La taxe sur certains voyages a6riens (af-
gift af visseflyrejser),

- Certains droits de consommation (for-
skelligeforbrugsafgifter),
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- Measures to limit the consumption (for-
brugsbegrawnsendeforanstaltninger),

iii. E.

Taxes according to laws on:

- Weight tax on motor vehicles (vwgtafgift
af motorkoretojer m.v.),

- Registration tax on motor vehicles (regis-
treringsafgift af motorkoretojer m.v.),

- Tax on third-party insurance for motor
vehicles, etc. (afgift af ansvarsforsikring
af motorkoretoj m.v.),

iii. F.

Taxes according to the law on tax on pleas-
ure-craft insurance (lov om afgift af lyst-
fartojsforsikringer),

iii. G.

Taxes and excise according to the laws on:

- Tax on casinos (afgift afspillekasinoer),

- Tax on totalizator betting (afgift aftotali-
satorspil),

- Tax on football-pool and lotto betting (af-
gift af tipning og lotto),

- Share transfer duty (afgift ved overdra-
gelse af aktier m.v.),

- Duty on labour costs (afgift aflonsum),

iv.

Municipal land tax (kommunal grundskyld),

Financial levy on commercial premises (dcek-
ningsafgift afforretningsejendomme),

Land tax to the county municipalities (amts-
kommunal grundskyld).

Greenland

Article 2, paragraph J.a.i:

Tax to the Local Government (landsskat),

Special tax to the Local Government (scerlig
landsskat),

Tax on dividends (udbytteskat),

- Des mesures visant A limiter la consom-
mation (forbrugsbegrcensendeforanstalt-
ninger),

iii. E.

Taxes perques en vertu des lois concernant:

- La taxe perque sur les v6hicules A moteur
en fonction de leur poids (vcegtafgift af
motorkoretojer m. v.),

- Le droit d'enregistrement des v6hicules
moteur (registreringsafgift af motorkore-
tojer m. v.),

- La taxe sur l'assurance des v6hicules A
moteur A 1'6gard des tiers, etc. (afgift af
ansvarsforsikring af motorkoret0j m. v.),

iii. F.

Taxes perques en vertu de la loi relative h
l'imp6t sur les assurances des bateaux de
plaisance (lov om afgift af lystfartojsfor-
sikringer),

iii. G.

Taxes et droits d'accise en vertu des lois con-
cernant:

- L'imp6t sur les casinos (afgift af spille-
kasinoer),

- La taxe sur le pari mutuel (afgift af tota-
lisatorspil),

- La taxe sur les paris sur les matchs de
football et sur le loto (afgift af tipning og
lotto),

- La taxe sur les transferts d'actions (afgift
ved overdragelse af aktier m.v.),

- La taxe sur les frais de main-d'ceuvre (af-
gift af lonsum),

iv.

Taxe fonci~re communale (kommunal
grundskyld),

Taxe sur les locaux commerciaux (dceknings-
afgift afforretningsejendomme),

Taxe fonci~re vers~e aux communes de
comt6 (amtskommunal grundskyld).

Groenland

Article 2, paragraphe 1.a.i:

Imp6t vers6 au Gouvernement local (lands-
skat),

Imp6t special vers6 au Gouvernement local
(sarlig landsskat),

Taxe sur les dividendes (udbytteskat),
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Article 2, paragraph J.b.i:
Municipal tax (kommuneskat),
Municipal equalisation tax (faleskommunal

skat),

Article 2, paragraph l.b.ii:

Employer's contributions for vocational
training (arbejdsgivemes erhvervsuddan-
nelsesbidrag)

Article 2, paragraph J.b.iii.A:
Inheritance and gift tax (afgift af arv og

gave)

Article 2, paragraph l.b.iii.D:

Tax on gambling machines (afgift pd auto-
matspil),

Duty on domestic passenger air travels in
Greeland (afgift pj passagerflyvning in-
ternt i Gronland),

Duty on shrimps (afgiftpd rejer),

Article 2, paragraph J.b.iii.E:

Tax on motor vehicles (afgift af motorkore-
tojer),

Article 2, paragraph 1.b.iii.G:

Tax on lottery (lotteriafgift),
Stamp duty (stempelafgift).

ANNEX B

Denmark (except for Greenland)

The Minister for Taxation or his authorised
representative,

Greenland

The Local Government or its authorised rep-
resentative.

Article 2, paragraphe 1.b.i :
Taxe communale (kommuneskat),
Taxe communale de pdr6quation (falleskom-

munal skat),

Article 2, paragraphe 1.b.ii:

Cotisations vers6es par les employeurs pour
la formation professionnelle (arbejdsgi-
vernes erhvervsuddannelsesbidrag)

Article 2, paragraphe 1.b.iii.A:

Imp6t sur les successions et les donations
(afgift af arv og gave)

Article 2, paragraphe l.b.iii.D:

Taxe sur les machines A sous (afgiftpd auto-
matspil),

Taxe sur les transports adriens de passagers
i l'intdrieur du Groenland (afgift pj pas-
sagerflyvning internt i Gronland),

Taxe sur les crevettes (afgiftpd rejer),

Article 2, paragraphe 1.b.iii.E :

Imp6t sur les v6hicules A moteur (afgift af
motorkoretojer),

Article 2, paragraphe l.b.iii.G:

Taxe sur la loterie (lotteriafgift),
Droit de timbre (stempelafgift).

ANNEXE B

Danemark (A r'exception du Groenland)

Le Ministre des Imp6ts ou son repr6sentant
autoris6,

Groenland

Le Gouvernement local ou son repr6sentant
autoris6.
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FINLAND A

ANNEX A

TAXES TO WHICH THE CONVENTION
WOULD APPLY

Article 2, paragraph I (a)

(i)
The state income taxes (valtion tuloverot; de

statliga inkomstskatterna),
The corporate income tax (yhteisojen tulo-

vero; inkomstskatten for samfund),

The tax withheld at source from non-resi-
dents' income (rajoitetusti verovelvolli-
sen lhdevero; kdllskatten for begransat
skattskyldig),

The tax withheld at source from interest
(korkotulon lihdevero; kallskatten pd ran-
teinkomst),

(ii) -

(iii)

The state capital tax (valtion varallisuus-
vero; den statligaformogenhetsskatten),

Article 2, paragraph I (b):

(i)
The communal tax (kunnallisvero; kommu-

nalskatten),
The Church tax (kirkollisvero; kyrkoskatten),

The forestry duty (metsiinhoitomaksu;
skogsvwirdsavgiften),

(ii)

The national pension insurance contribution
(vakuutetun kansanelakevakuutusmaksu;
forsakradsfolkpensionsforskringspremie),

The health insurance contribution (vakuu-
tetun sairausvakuutusmaksu; forsakrads
sjukfisdkringspremie),

The employer's social security contribution
(tyonantajan sosiaaliturvamaksu; arbets-
givares socialskyddsavgift),

(iii) A.

The inheritance tax and the gift tax (perin-
t6veroja lahjavero; arvsskatten och gdvo-
skatten),

(iii) B. -

FINLANDE A

ANNEXE A

IMP6TS AUXQUELS S'APPLIQUE
LA CONVENTION

Article 2, paragraphe 1 (a)

(i)
Les imp6ts d'Etat sur le revenu (valtion tu-

loverot; de statliga inkomstskatterna),
L'imp6t sur les revenus des socidt6s

(yhteisdjen tulovero; inkomstskatten for
samfund),

La retenue a la source sur les revenus des
non-rdsidents (rajoitetusti verovelvolli-
sen lahdevero; killskatten fdr begrdinsat
skattskyldig),

La retenue A la source sur les int6rets (kor-
kotulon lahdevero; kdillskatten pd rante-
inkomst),

(ii) -

(iii)

L'imp6t d'Etat sur la fortune (valtion varal-
lisuusvero; den statliga forinogenhets-
skatten),

Article 2, paragraphe I b:

(i)
L'imp6t communal (kunnallisvero; kommu-

nalskatten),
L'imp6t eccldsiastique (kirkollisvero; kyrko-

skatten),
Le droit de sylviculture (metsdnhoitomaksu;

skogsvrdsavgiften),

(ii)

La cotisation de l'assurance pension natio-
nale (vakuutetun kansaneldkevakuutus-
maksu; firsdkrads folkpensionsfirsdk-
ringspremie),

La cotisation de l'assurance maladie (va-
kuutetun sairausvakuutusmaksu; fdrsdk-
rads sjukfbsdkringspremie),

La cotisation de s6curit6 sociale A la charge
de 'employeur (tytnantajan sosiaaliturva-
maksu; arbetsgivares socialskyddsavgift),

(iii) A

L'imp6t sur les successions et l'imp6t sur
les donations (perintvero ja lahjavero;
arvsskatten och gdvoskatten),

(iii) B. -
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(iii) C.
The value added tax (arvonlisidvero; mervar-

desskatten),

(iii) D

The excise duty on tobacco (tupakkavero;
tobaksaccisen),

The excise duty on sweets and soft drinks
(makeis- ja virvoitusjuomavero; siitsaks-
och ldskedrycksaccisen),

The excise duty on liquid fuels (nestemaisten
polttoaineiden valmistevero; accisen pJ
flytande branslen),

The excise duty on certain energy sources
(eraiden energialahteiden valmistevero;
accisen pd vissa energikdllor),

The excise duty on alcohol and alcoholic
beverages (alkoholi- ja alkoholijuoma-
vero; accisen pJ alkohol och alkohol-
drycker),

The tax on certain insurance premiums
(erdistd vakuutusmaksuista suoritettava
vero; skatten pd vissa fdrsikrings-
premier),

The oil waste duty (dljyjdtemaksu; oljeav-
fallsavgiften);

The motor-car tax (autovero; bilskatten)

(iii) E.

The tax on specific motor vehicles (mootto-
riajoneuvovero; motorfordonsskatten),

(iii) F. -

(iii) G

The stamp duty (leimavero; stiimpelskatten),

The oil damage duty (&ljysuojamaksu,
oljeskyddsavgiften),

(iv)
The municipal tax on real property (kiin-

teistdvero;fastighetsskatten)

ANNEX B

COMPETENT AUTHORITIES

Article 3, paragraph 2 (d):

The Ministry of Finance, its authorised rep-
resentative or the authority which, by the
Ministry of Finance, is designated as com-
petent authority.

(iii) C.
La taxe sur la valeur ajoutd (arvonlisaivero;

mervardesskatten),

(iii) D

Le droit d'accise sur le tabac (tupakkavero;
tobaksaccisen),

Le droit d'accise sur les sucreries et les bois-
sons rafraichissantes (makeis-ja virvoitus-
juomavero; s6tsaks- och ldskedrycksac-
cisen),

Le droit d'accise sur les combustibles
liquides (nestemaisten polttoaineiden val-
mistevero; accisen pdflytande brdnslen),

Le droit d'accise sur certaines sources
d'dnergie (eraiden energialahteiden val-
mistevero; accisen pd vissa energikdllor),

Le droit d'accise sur I'alcool et les boissons
alcoolis6es (alkoholi- ja alkoholijuoma-
vero; accisen pd alkohol och alkohol-
drycker),

La taxe d'accise sur certaines primes
d'assurance (eraista vakuutusmaksuista
suoritettava vero; skatten pd vissafdrsdk-
ringspremier),

Le droit de d6chets p6troliers (6ljyjdte-
maksu; oljeavfallsavgiften);

La taxe sur les voitures (autovero; bils-
katten)

(iii) E.

La taxe sur certains v6hicules A moteur
(moottoriajoneuvovero; motorfordons-
skatten),

(iii) F. -

(iii) G

Le droit de timbre (leimavero; stampel-
skatten),

Le droit des accidents p6troliers (6ljysuo-
jamaksu, otjeskyddsavgiften),

(iv)
La taxe communale sur la propri6t6 immobi-

li~re (kiinteistovero;fastighetsskatten)

ANNEXE B

AUTORITtS COMPETENTES

Article 3, paragraphe 2 d :

Le Ministhre des Finances, son repr6sen-
tant autoris6 ou I'autorit6 qui est d6sign6e
comme autorit6 comp6tente par le Minis-
tre des Finances.

Vol. 1966, 1-33610



254 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitks 1997

ICELAND

The Government of Iceland declares,
pursuant to Article 29, paragraph 1, of
the Convention, that with respect to Ice-
land the Convention shall apply to the
territory of the Republic of Iceland, in-
cluding any area adjacent to the territo-
rial sea of Iceland within which, under
Icelandic law and in accordance with in-
ternational law, Iceland has sovereign
rights for the purpose of exploring and
exploiting the natural resources of the
sea-bed and sub-soil thereof.

NETHERLANDS A

Reservations and Declaration

In conformity with the provisions of
Article 29, paragraph 1, of the Conven-
tion, the Kingdom of the Netherlands
accepts the said Convention for the
Kingdom in Europe, the Netherlands
Antilles and Aruba, subject to the fol-
lowing reservations.

The Kingdom of the Netherlands (for
the Netherlands) declares in accordance
with Article 30, paragraph 1, (a), (b), (c)
and (d) of the Convention that it reserves
the right:
- Not to provide assistance in relation

to the taxes of other Parties listed in
Article 2, paragraph 1, (b), (i), (iii),
letters B, C, D, E, F and G, and (iv);

- Not to provide assistance in respect
of any tax claim which is in existence
on the date of entry into force of the
Convention for the Kingdom of the
Netherlands (for the Netherlands);

ISLANDE

[TRADUCTION - TRANSLATION]
1

Le Gouvernement de l'Islande d6-
clare, en application de l'article 29, para-
graphe 1, de la Convention, qu'en ce qui
conceme l'Islande la Convention s'ap-
pliquera au territoire de la R6publique
d'Islande, y compris toute zone adja-
cente aux eaux territoriales de l'Islande
dans lesquelles, d'apris la loi islandaise
et conform6ment au droit international,
l'Islande a des droits souverains aux fins
d'exploration et d'exploitation des res-
sources naturelles du fond de la mer et
de son sous-sol.

PAYS-BAS A

[TRADUCTION - TRANSLATION]'

Rdserves et Declaration

Conform6ment aux dispositions de
l'article 29, paragraphe 1, de la Conven-
tion, le Royaume des Pays-Bas accepte
ladite Convention pour le Royaume en
Europe, les Antilles n6erlandaises et
Aruba, sous condition des r6serves sui-
vantes.

Conform6ment A l'article 30, paragra-
phe 1, a, b, c et d de la Convention, le
Royaume des Pays-Bas (pour les Pays-
Bas) d6clare qu'il se r6serve le droit :

- De n'accorder aucune assistance
pour les imp6ts des autres Parties
6numrds A l'article 2, paragraphe 1,
b, i, iii, lettres B, C, D, E, F et G, et iv;

- De ne pas accorder d'assistance en
mati~re de cr6ances fiscales qui exis-
tent d6jA A la date d'entr6e en vigueur
de la Convention pour le Royaume
des Pays-Bas (pour les Pays-Bas);

I Traduction foumie par le Conseil de l'Europe
- Translation supplied by the Council of Europe.
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- Not to provide assistance in the serv-
ice of documents for all taxes.

The Kingdom of the Netherlands (for
the Netherlands Antilles and Aruba)
declares in accordance with Article 30,
paragraph 1 (a), (b), (c), (d) and (e) of the
Convention that it reserves the right:

- Not to provide assistance in relation
to the taxes of other Parties listed in
Article 2, paragraph 1, (b);

- Not to provide assistance in the re-
covery of any tax claim, or in the
recovery of an administrative fine,
for all taxes;

- Not to provide assistance in respect
of any tax claim which is in existence
on the date of entry into force of
the Convention for the Kingdom of
the Netherlands (for the Netherlands
Antilles and Aruba);

- Not to provide assistance in the serv-
ice of documents for all taxes;

- Not to permit the service of doc-
uments through the post as provided
for in paragraph 3 of Article 17.

Declarations

The Kingdom of the Netherlands (for
the Netherlands) declares:

- In accordance with Article 4, para-
graph 3, that its authorities may in-
form its resident or national before
transmitting information concerning
him, in conformity with Articles 5
and 7;

- In accordance with Article 9, para-
graph 3, that it will not accept, as a
general rule, the requests as referred
to in Article 9, paragraph 1, of the
Convention, insofar as these re-
quests concern social security con-
tributions.

- De ne pas accorder d'assistance en
matiire de notification de documents
pour tous les imp6ts.

Conform6ment A 'article 30, para-
graphe 1, a, b, c, d et e de la Conven-
tion, le Royaume des Pays-Bas (pour les
Antilles nderlandaises et Aruba) ddclare
qu'il se r6serve le droit :

- De n'accorder aucune assistance
pour les imp6ts des autres Parties
6num6r6s A l'article 2, paragra-
phe 1, b;

- De ne pas accorder d'assistance en
mati~re de recouvrement de cr6ances
fiscales quelconques, ou de recou-
vrement d'amendes administratives,
pour tous les imp6ts, quels qu'ils
soient;

- De ne pas accorder d'assistance en
matiire de cr6ances fiscales qui exis-
tent d6jA A ]a date d'entr6e en vigueur
de la Convention pour le Royaume
des Pays-Bas (pour les Antilles n6er-
landaises et Aruba);

- De ne pas accorder d'assistance en
matiire de notification de documents
pour tous les imp6ts;

- De ne pas accepter les notifications
par voie postale comme il est pr6vu
Sl'article 17, paragraphe 3.

D6clarations

Le Royaume des Pays-Bas (pour les
Pays-Bas) d6clare :
- Conform6ment A l'article 4, paragra-

phe 3, que ses autorit6s peuvent in-
former son rdsident ou ressortissant
avant de fournir des renseignements
le concemant en application des arti-
cles 5 et 7;

- Conform6ment A l'article 9, paragra-
phe 3, qu'il n'acceptera pas, de fagon
g6n6rale, les demandes vis6es A l'ar-
ticle 9, paragraphe 1, de la Conven-
tion, dans la mesure oi) elles concer-
nent les contributions A la S6curit6
sociale.
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The Kingdom of the Netherlands (for
the Netherlands Antilles and Aruba) de-
clares:
- In accordance with Article 4, para-

graph 3, that authorities may inform
its resident or national before trans-
mitting information concerning him,
in conformity with Articles 5 and 7;

- In accordance with Article 9, para-
graph 3, that it will not accept, as a
general rule, the requests as referred
to in Article 9, paragraph 1, of the
Convention.

(*) The Kingdom of the Netherlands
will apply the Convention to the Nether-
lands Antilles and Aruba only in respect
of Parties to this Convention with which
the Kingdom of the Netherlands has
concluded a convention for the avoid-
ance of double taxation which is appli-
cable to the Netherlands Antilles and/or
Aruba and which contains a provision
concerning exchange of information.

ANNEX A

Taxes to which the Convention applies
for the Netherlands:

Article 2, paragraph 1 (a)
- Income Tax (Inkomstenbelasting)
- Salaries Tax (Loonbelasting)
- Corporation Tax (Vennootschapsbe-

lasting)
- Dividend Tax (Dividendbelasting)

- Wealth Tax (Vermogensbelasting)

(*) Declaration
Article 30, paragraph 2, of the Convention prohibits

other reservations than those explicitly allowed under
paragraph I of Article 30. In the present context, this
means that all reservations futher limiting the application
of provisions of the Convention are prohibited. The dec-
laration made in respect to the Netherlands Antilles and
Aruba, however, is of a different nature as it refers to
territorial application and does not, in the view of the
Netherlands Government, constitute a reservation pro-
hibited under Article 30 of the Convention. The Nether-
lands Antilles and Aruba will observe the Convention in
relation to those Parties to the Convention with which a
convention for the avoidance of double taxation has been
concluded.

Vol. 1966, 1-33610

Le Royaume des Pays-Bas (pour
les Antilles n6erlandaises et Aruba) d6-
clare :

- Conform6ment A l'article 4, paragra-
phe 3, que ses autorit6s peuvent in-
former son r6sident ou ressortissant
avant de fournir des renseignements
le concernant en application des arti-
cles 5 et 7;

- Conform6ment A l'article 9, para-
graphe 3, qu'il n'acceptera pas, de
faron gdn6rale, les demandes vis6es
A l'article 9, paragraphe 1, de ]a Con-
vention.

(*) Le Royaume des Pays-Bas appli-
quera la Convention aux Antilles n6er-
landaises et Aruba uniquement A l'6gard
des Parties A cette Convention avec
lesquelles le Royaume des Pays-Bas
aura conclu une convention pour 6viter
une double imposition, qui soit appli-
cable aux Antilles n6erlandaises et/ou
Aruba et qui contienne une disposition
concernant l'6change d'information.

ANNEXE A

Imp6ts auxquels s'applique la Conven-
tion pour les Pays-Bas:

Article 2, paragraphe I a
- Imp6t sur le revenu (Inkomstenbelasting)
- ImpOt sur les salaires (Loonbelasting)
- Imp6t sur les soci6t6s (Vennootschapsbe-

lasting)
- Imp6t sur les dividendes (Dividendbe-

lasting)
- Imp6t sur l'actif (Vermogensbelasting)

(*) Diclaration
L'article 30, paragraphe 2, de la Convention interdit

toutes autres r6serves que celles explicitement autorisdes
au paragraphe I de l'article 30. Dans le cas pr6sent, cela
signifie que toutes r6serves limitant davantage l'applica-
tion des dispositions de la Convention sont interdites. La
d6claration faite au titre des Antilles nderlandaises et
d'Aruba, toutefois, est d'une nature diff6rente, dtant
donnd qu'elle se rdfare A I'application territoriale et
qu'elle ne constitue pas, de l'avis du Gouvernement n6er-
landais, une reserve interdite par I'article 30 de la Conven-
tion. Les Antilles n6erlandaises et Aruba appliqueront la
Convention envers les Parties A la Convention avec
lesquelles une convention pour dviter une double imposi-
tion aura W conclue.
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Article 2, paragraph 1 (b)

- Social Security Contributions (Premies
sociale verzekering)

Article 2, paragraph I (c)
- Inheritance, Transfer or Gift Tax (Rech-

ten van successie, overgang ofschenking)

Taxes to which the Convention applies for
the Netherlands Antilles:

Article 2, paragraph 1 (a)

- Income Tax (Inkomstenbelasting)
- Salaries Tax (Loonbelasting)
- Corporation Tax (Winstbelasting)

Taxes to which the Convention applies for
Aruba:

Article 2, paragraph 1 (a)

- Income Tax (Inkomstenbelasting)
- Salaries Tax (Loonbelasting)
- Corporation Tax (Winstbelasting)

ANNEX B

Competent Authorities for the Netherlands:

- For tax purposes: the Minister of Finance
or his authorised representative;

- For Social security purposes: the State
Secretary for Social Affairs and Employ-
ment or his authorised representative.

Competent Authorities for the Netherlands
Antilles:

- The Minister of Finance or his authorised
representative.

Competent Authorities for Aruba:

- The Minister of Finance or his authorised
representative.

ANNEX C

Definition of the term "national" for the
purpose of the Convention:

The term "national" means for the Neth-
erlands:

- All individuals possessing the Dutch na-
tionality;

- All legal persons, companies and associa-
tions ,deriving their status as such from
the laws in force in the Netherlands.

Article 2, paragraphe I b

- Contributions A la Sdcuritd sociale (Pre-
mies sociale verzekering)

Article 2, paragraphe I c

Imp6t sur les successions, transferts ou
donations (Rechten van successie, over-
gang of schenking)

ImpOts auxquels s'applique la Convention
pour les Antilles njerlandaises:

Article 2, paragraphe I a

- Imp6t sur le revenu (Inkomstenbelasting)
- Imp6t sur les salaires (Loonbelasting)
- Imprt sur les sociftrs (Winstbelasting)

Imp6ts auxquels s'applique la Convention
pour Aruba:

Article 2, paragraphe I a

- Imp6t sur le revenu (Inkomstenbelasting)
- Imp6t sur les salaires (Loonbelasting)
- Imp6t sur les socidtds (Winstbelasting)

ANNEXE B

Autoritis comptentes pour les Pays-Bas:

- Aux fins des imp6ts : le Ministre des Fi-
nances ou son reprrsentant officiel;

- Aux fins de la Srcurit6 Sociale: le Secr6-
taire d'Etat aux affaires sociales et A l'em-
ploi ou son reprdsentant officiel.

Autoritds compitentes pour les Antilles
neerlandaises :

- Le Ministre des Finances ou son repr6-
sentant officiel.

Autorit~s compdtentes pour Aruba:

- Le Ministre des Finances ou son repr6-
sentant officiel.

ANNEXE C

Ddfinition du terme < ressortissant > aux
fins de la Convention :
Le terme « ressortissant > signifie pour les

Pays-Bas:

- Toutes les personnes physiques qui pos-
s~dent la nationalit6 nrerlandaises;

- Toutes les personnes morales, socirt~s et
associations constitudes conformment A
ia 16gislation en vigueur aux Pays-Bas.
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The term "national" means for the Nether-
lands Antilles:

- All individuals possessing the Dutch na-
tionality;

- All legal persons, companies and associa-
tions deriving their status as such from
the laws in force in the Netherlands An-
tilles.

The term "national" meansforAruba:

- All individuals possessing the Dutch na-
tionality and having a legally valid title of
residence for Aruba;

- All legal persons, companies and associa-
tions deriving their status as such from
the laws in force in Aruba.

NORWAY

Declaration

As regards Norway the Convention
ori Mutual Administrative Assistance in
Tax Matters shall apply to the territory
of the Kingdom of Norway, including
any area outside the territorial waters of
the Kingdom of Norway, where the
Kingdom of Norway, according to Nor-
wegian legislation and in accordance
with international law, may exercise her
rights with respect to the seabed and
subsoil and their natural resources; the
Convention does not apply to Svalbard,
Jan Mayen or the Norwegian dependen-
cies ("biland").

ANNEX A

Article 2, paragraph L.a:

1. The national tax on income (inntektsskat
til staten)

The national dues on remuneration to
non-resident artists (avgift til staten av
honorarer som tilfaller kunstnere bosatt i
utlandet)

Le terme « ressortissant signifie pour les
Antilles nderlandaises :

- Toutes les personnes physiques qui pos-
sedent la nationalit6 n6erlandaise;

- Toutes les personnes morales, soci6t6s et
associations constitudes conformdment b
la 16gislation en vigueur dans les Antilles
n6erlandaises.

Le terme « ressortissant > signifie pour
Aruba :

- Toutes les personnes physiques qui pos-
s~dent la nationalit6 n6erlandaise et qui
d6tiennent un titre 16gal et valide de sdj our
A Aruba;

- Toutes les personnes morales, soci6tds et
associations constitu6es conform6ment A
la 16gislation en vigueur A Aruba.

NOR VA.GE

[TRADUCTION - TRANSLATION]
1

Diclaration

En ce qui concerne la Norv~ge, la
Convention concernant l'assistance
administrative mutuelle en matiire fis-
cale s'applique au territoire du Royaume
de Norvige incluant toute zone situ6e
hors des eaux territoriales du Royaume
de Norv~ge oti le Royaume de Norvige
peut, conform6ment A la ldgislation nor-
vdgienne et au droit international, exer-
cer ses droits sur les fonds marins, le
sous-sol et leurs ressources naturelles;
la Convention ne s'applique pas A Sval-
bard ni A l'ile de Jan Mayen, ni aux d6-
pendances norv6giennes (« biland ).

ANNEXEA

Article 2, paragraphe L.a:

1. L'imp6t national sur le revenu (inn-
tektsskat til staten)

Les redevances nationales sur la r6mu-
ndration des artistes non-rdsidents (av-
gift til staten av honorarer som tilfaller
kunstnere bosatt i utlandet)

I Traduction fournia par le Conseil de l'Europe
- Translation supplied by the Council of Europe.
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2. The national tax on capital gains from the
alienation of shares (skatt til staten av
gevinst ved avhendelse av aksjer)

3. The national tax on capital (formuesskatt

til staten)

Article 2, paragraph l.b:

1. The county municipal tax on income (inn-
tektsskat tilfylkeskommunen)

The municipal tax on income (inn-
tektsskat til kommunen)

The municipal tax on capital (formues-
skatt til kommunen)

The national contributions to the Tax
Equalisation Fund (fellesskatt til Skatte-
fordelingsfondet)

2. Contributions to the National Insurance
Scheme (folketrygdavgift)

3. A. Tax on inheritance and certain gifts
(avgiftpd arv og visse gaver)

B. -

C. Value added tax (merverdiavgift)

Investment tax (investeringsavgift)

D. Taxes and excises on:

Alcoholic beverages (brennevin og vin
m.v.)
Alcohol in imported essences (alkol-
hoh i essenser som infores)

Beer (01)

Tobacco (tobakksvarer)

Petrol (bensin)

Petroleum (mineraloje)

Lubricants (smoreolje)

Marine engines (bdtmotorer)

Electric power (elektrisk kraft)

Chocolates and sweets (sjokolade)

Sugar (sukker)

Non-alcoholic beverages (alkoholfrie
drikkevarer)

Air-charter travel (charterreiser med
fly)
Cosmetic toiletries (kosmetiske toa-
lettmidler)

2. L'imp6t national sur les gains en capital
resultant de ventes d'actions (skatt til
staten av gevinst ved avhendelse av
aksjer)

3. L'imp6t national sur le capital (for-
muesskatt til staten)

Article 2, paragraphe J.b:

1. L'imp6t du comtd sur le revenu (inn-
tektsskat tilfylkeskommunen)

L'imp6t communal sur le revenu (inn-
tektsskat til kommunen)

L'imp6t communal sur le capital (for-
muesskatt til kommunen)

Les cotisations nationales au fonds de
pdrquation fiscale (fellesskatt til Skatte-
fordelingsfondet)

2. Les cotisations au syst~me national d'as-
surances sociales (folketrygdavgift)

3. A. Imp6t sur l'hdritage et certaines dona-
tions (avgiftpd arv og visse gaver)

B. -

C. Taxe sur la valeur ajoutde (merver-
diavgift)

Taxe sur l'investissement (investe-
ringsavgift)

D. Taxes et accises sur:

Boissons alcoolisres (brennevin og
vin m.v.)

Alcool dans les essences importres
(alkohol i essenser som infores)

Bi~re (01)

Tabac (tobakksvarer)

Essence (bensin)

Pdtrole (mineralolje)

Lubrifiants (smoreolje)

Moteurs de bateaux (beitmotorer)

Energie 6lectrique (elektrisk kraft)

Chocolats et sucreries (sjokolade)

Sucre (sukker)

Boissons sans alcool (alkoholfrie
drikkevarer)

Voyages adriens (charterreiser med
fly)
Cosmdtiques (kosmetiske toalett-
midler)
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Equipment for recording and repro-
duction of sound and pictures etc.
(utstyr for opptak og gjengivelse av
lyd og bilde m.v.)

Unrecorded audiotapes as well as re-
corded and unrecorded videotapes
(uinnspilte lydkassettbdnd og inn-
spilte og uinnspilte videokassettbdnd)

Radio and television equipment (ra-
dio og televisjonsmateriell)

Non-returnable bottles (engangs-
flasker)

Batteries hazardous to the environ-
ment (miljoskadelige batterier)

E. Annual tax on motor vehicles (drs-
avgiftpd motorvogner)

Tax on motor vehicles etc. (engangs-
avgift pd motorvogner m.v.)

Mileage tax on the use of diesel-pow-
ered vehicles (kilometeravgift)

Reregistration tax (omregistrerings-
avgift)

Tax on assembled motor vehicles
(oppbyggingsavgift)

F. Tax on the registration of caravans
(avgiftpd forstegangs registrering av
campingtilhengere)

Annual tax on caravans (drsavgiftpd
campingtilhengere)

G. Tax on documents transferring title to
real property (avgift pd dokument
som overforer hjemmel til fast eien-
dom)

Tax on the transfer of ownership
rights and rights of use to real prop-
erty etc. abroad (avgiftpd overforing
av eiendomsrett og bruksrett til fast
eiendom m.v. i utlandet)

4. Municipal tax on real property (eien-

domsskatt til kommunen)

ANNEX B

The Minister of Finance and Customs or
his authorised representative.

Matriel d'enregistrement et de dif-
fusion audiovisuel etc. (utstyr for
opptak og gjengivelse av lyd og bilde
m.V.)

Cassettes audio vierges et videocas-
settes vierges et enregistrres
(uinnspilte lydkassettbdnd og inn-
spilte og uinnspilte videokassettbdnd)

Equipement de radio et tdldvision (ra-
dio og televisjonsmateriell)

Bouteilles non-consigndes (engangs-
flasker)

Piles dommageables A l'environne-
ment (miljoskadelige batterier)

E. Taxe annuelle sur les vrhicules A mo-
teur (drsavgift pd motorvogner)

Taxe sur les vdhicules A moteur etc.
(engangsavgift pd motorvogner m.v.)

Taxe kilomdtrique sur les vdhicules h
moteur diesel (kilometeravgift)

Taxe de re-immatriculation (omregis-
treringsavgift)

Taxe sur l'assemblage des vdhicles h
moteur (oppbyggingsavgift)

F. Taxe sur l'immatriculation des cara-
vanes (avgift pd forstegangs registre-
ring av campingtilhengere)

Taxe annuelle sur les caravanes (drs-
avgiftpi campingtilhengere)

G. Taxe sur les documents transfdrant
des titres sur des biens rdels (avgiftpd
dokument som overforer hjemmel til
fast eiendom)

Taxe sur le transfert de droits de pro-
prirt6 ou d'utilisation de propri6t6
immobilire etc. A l'6tranger (avgift
pd overforing av eiendomsrett og
bruksrett til fast eiendom m.v. i ut-
landet)

4. Taxe communale sur la proprirt6 immobi-
li~re (eiendomsskatt til kommunen)

ANNEXE B

Le Ministre des Finances et des douanes
ou son dl6gu6.
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SWEDEN

Declaration

SUkDE

[TRADUCTION - TRANSLATION]1

Ddclaration

ANNEX A ANNEXEA

TAXES TO WHICH THE CONVENTION
WOULD APPLY

(Paragraph 2 of Article 2 of the Con-

vention)
Article 2, paragraph 1.a:

i. The State income tax (den statliga in-
komstskatten) ,

The sailors tax (sjomansskatten)

The coupon tax (kupongskatten)

The tax on public entertainers (bevill-
ningsavgiften for sarskilda forminer
och rattigheter)

The tax on the undistributed profits of
companies (ersatningsskatten)

The tax on distribution in connection
with reduction of share capital or the
winding up of a company (utskiftnings-
skatten), and

The profit sharing tax (vinstdelnings-
skatten).

iii. The State capital tax (den statliga for-
mogenhetsskatten)

Article 2, paragraph 1.b:

i. The communal income tax (den kommu-
nala inkomstaskatten)

ii. Charges according to:

- The Act (1981:691) on Social Security
Contributions [lagen (1981:691) om
socialavgifter]

- The Act (1982:423) on General Pay-
roll Fee [lagen (1982:423) om allman
ldneavgift]

- The Act (1984:668) on the Collec-
tion of Social Security Contributions
from Employers [lagen (1984:668) om

IMPOTS AUXQUELS S'APPLIQUE
LA CONVENTION

(Article 2, paragraphe 2, de la Convention)

Article 2, paragraphe 1.a:

i. L'imp6t national sur le revenu (den
statliga inkomstskatten)

L'imp6t des matins (sjomansskaten)

L'imp6t sur les dividendes (kupong-
skatten)

L'imp6t sur les spectacles publics (be-
villningsavgiften for sdrskilda fcrmdner
och rattigheter)

L'imp6t sur les bdndfices non-distribuds
des socidt6s (ersattningsskatten)

L'imp6t sur la distribution suivant r6-
duction du capital ou liquidation de la so-
ci6td (utskiftningsskatten), ou

L'imp6t sur le partage des b6n6fices
(vinstdelningsskatten).

iii. L'imp6t d'Etat sur le capital (den
statligafdrindgenhetsskatten)

Article 2, paragraphe 1.b :

i. L'imp6t municipal sur le revenu (den
kommunala inkomstaskatten)

ii. Pr6lEvements au sens de :

- La loi (1981:691) sur les cotisations de
S6curit6 Sociale [lagen (1981:691) om
socialavgifter]

- La loi (1982:423) sur la cotisation
gdndrale sur les salaires [lagen (1982:
423) om allman ldneavgift]

- La loi (1984:668) sur la perception des
cotisations de S6curit6 Sociale A tra-
vers les employeurs [lagen (1984:668)

1 Traduction fournie par le Conseil de 'Europe

- Translation supplied by the Council of Europe.
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uppbord av socialavgifter frdn ar-
betsgivare], and

- The Act (1989:484) on Work Environ-
ment Fee [lagen (1989:484) om ar-
betsmiljdavgift].

iii. A. The inheritance tax and the gift tax
(arvsskatten och gdvoskatten).

B. The State tax on real estate (den
statligafastighetsskatten).

C. Taxes according to the Act (1968:
430) on Value Added Tax [lagen
(1968:430) om mervardeskatt].

D. Taxes according to the Act (1978:
144) on Tax on certain travels [lagen
(1978:144) om skatt pd vissa resor],
and

The Act (1983:1053) on turnover tax
on certain securities [lagen (1983:
1053) om skatt pd omsattning av
vissa vardepapper].

E. Charges and taxes according to:

- The Road Traffic Tax Act (1973:
601) [vagtrafikskattelagen (1973:
601)]

- The Act (1976:338) on Road Traf-
fic Tax on Vehicles which are not
registered in Sweden [lagen
(1976:388) om vagtrafikskatt pd
vissafordon som inte ar registre-
rade har i riket]

-The Act (1976:339) on Tax on
Cars for Sale [lagen (1976:339)
om saluvagnsskatt]

- The Road Traffic Tax Act
(1988:327) [vigtrafiksskattelagen
(1988:327)], and

- The Road Traffic Tax Act (1988:
328) on foreign vehicles [lagen
(1988:328) om vagtrafikskatt pd
utlindskafordon].

G. Charges according to the Act (1972:
435) on Fee on Excess Freight [lagen
(1972:435) om overlastavgift].

om uppbord av socialavgifterfrdn ar-
betsgivare], et

- La loi (1989:484) sur la taxe sur l'en-
vironnement de travail [lagen (1989:
484) om arbetsmiljdavgift].

iii. A. L'imp6t sur les successions et sur
les donations (arvsskatten och gdvo-
skatten).

B. L'imp6t d'Etat sur la propridt6 fon-
ci~re (den statligafastighetsskatten).

C. Imp6ts au sens de la loi (1968:430)
sur la taxe la valeur ajout6e [lagen
(1968:430) om mervardeskatt].

D. Imp6ts au sens de la loi (1978:144)
sur l'imp6t sur certains voyages
[lagen (1978:144) om skatt pd vissa
resor], et

La loi (1983:1053) sur l'imp6t sur
r'achat et la vente de certains titres
[lagen (1983:1053) om skatt pd om-
sattning av vissa virdepapper].

E. Pr6l6vements et imp6ts au sens de:

- La loi (1973:601) sur la circulation
routi~re [vagtrafikskattelagen
(1973:601)]

- La loi (1976:338) sur l'imp6t sur
la circulation routirre des vdhicu-
les non-immatricul6s en Sute
[lagen (1976:388) om vagtrafik-
skattpd vissa fordon som inte ar
registrerade har i riket]

- La loi (1976:339) sur l'imp6t sur
les voitures en vente [lagen (1976:
339) om saluvagnsskatt]

- La loi (1988:327) sur l'imp6t de
circulation routi~re [vagtrafiks-
skattelagen (1988:327)], et

- La loi (1988:328) sur l'imp6t sur
la circulation routi~re des v6hicu-
les 6trangers [lagen (1988:328)
om vagtrafikskatt pd utlandska

fordon].

G. Pr6l6vements au sens de la loi
(1972:435) sur la taxe sur l'excs de
fret [lagen (1972:435) om overlast-
avgift].
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ANNEX B ANNEXE B

COMPETENT AUTHORITIES

(Paragraph 1.d of Article 3 of the Conven-
tion)

The Minister of Finance or the National
Tax Board.

UNITED STATES OF AMERICA

Reservations

1. The United States will not pro-
vide any form of assistance in relation to
the taxes of other parties described in
subparagraphs b.i or b.iv of paragraph 1
of Article 2 of the Convention (taxes im-
posed by or on behalf of possessions,
political subdivisions, or local author-
ities (as permitted by paragraph L.a of
Article 30 of the Convention);

2. The United States will not pro-
vide assistance in the recovery of any
tax claim, or in the recovery of an ad-
ministrative fine, for any tax, pursuant
to Articles 11 through 16 of the Conven-
tion (as permitted by paragraph 1.b of
Article 30 of the Convention); and

3. The United States will not pro-
vide assistance in the service of docu-
ments for any tax, pursuant to Article 17
of the Convention (as permitted by para-
graph 1.d of Article 30 of the Conven-
tion); this reservation does not apply to
the service of documents by mail, pursu-
ant to paragraph 3 of Article 17 of the
Convention.

AUTORITIS COMPI9TENTES

(Article 3, paragraphe 1.d, de la Conven-
tion)

Le Ministre des Finances ou le Conseil
National Fiscal (Riksskatteverket).

tTATS-UNIS D'AMARIQUE

[TRADUCTION - TRANSLATION]'

1. Les Etats-Unis n'accorderont
aucune forme d'assistance relative aux
imp6ts des autres Parties d6crits aux
sous-paragraphes b.i ou b.iv du paragra-
phe 1 de l'article 2 de la Convention (im-
p6ts perrus par ou pour le compte de
possessions, subdivisions politiques ou
collectivitds locales) (comme l'autorise
le paragraphe l.a de l'article 30 de la
Convention);

2. Les Etats-Unis n'accorderont pas
d'assistance en mati~re de recouvre-
ment de cr6ances fiscales, ou de recou-
vrement d'amendes administratives, pour
quelque imp6t que ce soit en application
des articles 11 16 de la Convention
(comme l'autorise le paragraphe 1.b de
l'article 30 de la Convention); et

3. Les Etats-Unis n'accorderont pas
d'assistance en mati re de notification
de documents pour quelque imp6t que
ce soit, en application de l'article 17 de la
Convention (comme l'autorise le para-
graphe 1.d de l'article 30 de la Conven-
tion). Cette r6serve ne s'applique pas A la
notification de documents par la poste
en application du paragraphe 3 de l'ar-
ticle 17 de la Convention.

I Traduction fournie par le Conseil de rEurope
- Translation supplied by the Council of Europe.
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Declarations

1. Pursuant to Article 29, para-
graph 1, this Convention shall apply to
the United States of America, including
Puerto Rico, the U.S. Virgin Islands,
American Samoa, Guam, the Common-
wealth of the Northern Mariana Islands,
and any other territory or possession.

2. Pursuant to Article 4, paragraph 3,
of the Convention, the United States
may inform the persons concerned be-
fore transmitting information to another
party, in conformity with Article 5 or
Article 7 of the Convention.

ANNEX A (Article 2, paragraph 2, of the
Convention)

For the United States, this Convention
shall apply to taxes imposed under Title 26 of
the United States Code (the Internal Reve-
nue Code of 1986), as amended, which corre-
spond to the taxes in the categories referred
to in paragraph 1.A and 1 .B II and III of Arti-
cle 2 of the Convention.

ANNEX B (Article 3, paragraph 1.D, of the
Convention)

For the United States, the term "compe-
tent authority" means the Secretary of the
Treasury or his designee.

Diclarations

1. En application de l'article 29 para-
graphe 1, cette Convention s'applique
aux Etats-Unis, y compris Porto Rico,
les Iles Vierges am6ricaines, Samoa
am6ricaine, Guam, le Commonwealth
des Iles Mariana du Nord et tout autre
territoire ou possession.

2. En application de l'article 4 para-
graphe 3 de la Convention, les Etats-
Unis peuvent informer les personnes
concern6es avant de transmettre l'infor-
mation A une autre Partie conform6ment
A l'article 5 ou b l'article 7 de la Con-
vention.

ANNEXE A (article 2, paragraphe 2, de la
Convention)
Pour les Etats-Unis, cette Convention

s'applique aux imp6ts pergus en vertu du
Titre 26 du Code des Etats-Unis (L'internal
Revenue Code de 1986) tel qu'amend6, qui
correspondent aux imp6ts des cat6gories
auxquelles il est fait r6f6rence aux paragra-
phes L.A et 1.B H et III de l'article 2 de la
Convention.

ANNEXE B (article 3, paragraphe J.D, de la
Convention)
Pour les Etats-Unis, le terme << autorit6

comp6tente signifie << Secretary of the
Treasury > ou son repr6sentant.
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